

Mieczysław F. Rakowski przyjął twórców filmu «Godność»

WARSZAWA, PAP.

Grupę twórców filmu pt. „Godność”, obrazu podejmującego i komentującego niektóre zjawiska zachodzące w naszym kraju w 1981 r.: reżysera Romana Wionczka, autora scenariusza — Jerzego Grzymkowskiego, autora zdjęć Wiesława Nagę i kierownika produkcji Ryszarda Jasiońskiego oraz odtwórców głównych ról: Jerzego Braszke, Halinę Kossobudzka i Edwarda Sosnę, przyjął 17 bm. wicepremier Mieczysław F. Rakowski.

Autorzy filmu przedstawili przebieg prac nad nim, trudności, jakie napotykali w czasie realizacji zdjęć, a także swoje odczucia i opinie wobec podjętej tematyki i społecznego odbioru własnego dzieła. Roman Wionczek podkreślił m.in., że jest to film bardzo osobisty, w którym za warta została cząstka przeżyć każdego z jego współtwórców.

Wicepremier M. F. Rakowski wyraził uznanie dla autorów filmu i odtwórców głównych ról za podjęcie tak trudnego tematu i dobre, rzetelne pokazanie go. Przekazał również wyrazy uznania i podziękowania od gen. Wojciecha Jaremskiego, który także film „Godność” oglądał. Mieczysław F. Rakowski stwierdził też, że władze polityczne i rząd są zainteresowane w rozwijaniu tego typu twórczości, że będą popierać i podejmowanie w rzetelny i konstruktywny sposób tematów współczesnych i z najnowszej historii Polski.

W hołdzie ofiarom wydarzeń grudniowych

SZCZECIN, PAP.

W 14 rocznicę grudnia 1970 roku oddano 17 bm. hołd pamięci ofiarom ówczesnych wydarzeń. Przed tablicą pamiątkową przy bramie głównej Stoczni Szczecińskiej im. Adolfa Warskiego złożono wianki kwiatów. Kwiaty złożyli przedstawiciele dyrekcji Komitetu Zakładowego PZPR, Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Pracowników Stoczni, stowarzyszenia organizacji PRON, zarządu zakładowego ZSMP oraz delegacje poszczególnych wydziałów produkcyjnych.

TPPR wśród robotniczych załóg

Na posiedzeniu plenarnym zebrał się wczoraj w Zielonej Górze członkowie Zarządu Wojewódzkiego Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Przedmiotem obrad była ocena działalności wojewódzkiej organizacji TPPR w środowisku robotniczym.

Zakłady pracy są jednym z głównych terenów działalności towarzystwa. Wyrosło ono z ducha i wieloletniej rewolucyjnej tradycji polskiej i rosyjskiej klasy robotniczej — stąd krzewienie idei przyjaźni narodów Polski i ZSRR wśród robotniczych załóg jest ważnym kierunkiem jego działalności.

Oceniając pracę TPPR w ostatnim okresie, podkreślono znaczny wzrost ilości kół i członków. W latach 1980—1982 organizacja poniosła poważne straty. W rezultacie w roku 1983 w zakładach pracy istniało 35 kół liczących 5.151 członków indywidualnych.

Dzięki wzmocnieniu pracy aktywności w 1984 r. nastąpiło odrodzenie wielu ogniw TPPR. W roku bieżącym towarzystwo działa w 338 zakładach i liczy tam 11.247 członków. Do najlepszych należą zakładowe koła w „Polarze” Żagań, „Przedwroble” Sulechów, „Romex” Zbąszyn, LPBG No wa 561.

Mimo to, w dyskusji podkreślono, że o możliwościach propagowania przyjaźni pol-

Szukanie wspólnoty

(Ciąg dalszy ze str. 1)

W latach powojennych, kiedy zorganizowany został pierwszy Kongres Intelektualistów w 1948 r. we Wrocławiu. Tak jak wtedy, tak również i dziś cieżkość grozi rozpętanie nienawistnej wojny, nasilają się punkty zapalne na naszym

głębokim, rozciągającym się niebezpiecznym spiralem zbrojeń. Organizatorzy kongresu — jako przedstawiciele narodu szczególnie doświadczonych przez faszyzm w okresie ostatniej wojny, odczuwają moralne prawo do zwolania takiego spotkania właśnie w Polsce. Kongres nie jest związany z instytucjami narodowymi czy międzynarodowymi tak jak inne tego rodzaju spotkania, które odbywały się w przeszłości. Pojmowany jest jako spotkanie pojedynczych ludzi szukających wspólnoty w odpowiedzialności za pokójowe losy świata.

Nasi intelektualni wyciągają rękę do każdego, kto pragnie pokoju, bez względu na poglądy, kolor skóry czy wyznanie.

W opinii społecznej mówi się na ten temat różne rzeczy. W pełnej zgodności z faktami musimy mówić o rzeczywistości polsko-radzieckich stosunków gospodarczych. Musimy przedstawić nasze racje i argumenty, a opierając się na nich budować zaufanie i przekonanie, że jest to współpraca oboustronnie potrzebna, korzystna i pożyteczna — stwierdził w referacie wiceprezident ZW TPPR Julian Dobosz.

Lepszym propagowaniu idei przyjaźni służyć będzie też „Sztajeta Przyjaźni i Współpracy 1984—1985” — zeszyt działań długofalowych jak i jednorazowych mających poszerzyć w środowisku robotniczym wiedzę o Kraju Rad.

Członkowie Zarządu Wojewódzkiego przyjęli również program obchodów 40-lecia istnienia TPPR na Ziemi Lubuskiej.

Nasz komentarz

(Ciąg dalszy ze str. 1)

Co więc się zdarzyło; planowano zbyt ostrożnie, czy spłót okoliczności był zbyt łaskawy?

Reforma stawia zapory przeciw planistycznym kombinacjom. Zeby uzyskać możliwość zwiększenia wynagrodzeń pracowników bez nadzwyczajnych, bardzo ostrych obciążeń podatkowych, trzeba się wykazać dynamiką produkcji, to znaczy jej wzrostem w sensie fizycznym, a równocześnie wzrostem wydajności pracy na zatrudnionego. Okazuje się, że i te współzależności układają się prawidłowo, ekonomicznie, więc można także lepiej opłacać pracę.

Chciałbym zwrócić uwagę na przemysł meblarski. Odwiedziliśmy ostatnio Lubuskie Fabryki Mebli w Świebodzinie i Skwierzynie. Dla tego przemysłu rok zapowiadał się wręcz źle, brakowało podstawowych materiałów, drewna, płyt wiórowych i spłisnionych, klejów, lakierów, okładzin, okuć itd. Mówiono mi, że na dobrą sprawę należało planować wielkość mniejsze niż w latach poprzednich, także ze względu na wyjątkowo duży odpływ ludzi z tego przemysłu.

Jak to jest teraz, po roku? Ano oba przedsiębiorstwa nie tylko wykonują planowane zadania, ale wykazują się niezłą dynamiką, wzrostem wydajności pracy, poprawą wskaźników ekonomicznych i... już planują wyżej na przyszły rok.

O czym mówią te przykłady? Otóż okazuje się, że mimo malowania czarnego obrazu gospodarki, mamy wyraźny ruch do przodu i że równocześnie mamy rezerwy, które umiemy nieźle wykorzystywać jak... bieda przecież. Okazuje się także, że reforma, otwierając możliwości stosowania zasady: dobra płaca za dobrą pracę, wyzwoliła coś, co zaczęło zmieniać stosunek ludzi do pracy. To jest chyba najważniejsze.

JERZY NOGIEC

Święta na poczłowej granicy

(Ciąg dalszy ze str. 1)

czonych urzędów pocztowych, w których dokonywana jest kontrola celna paczek. Normalnie działa w kraju 7 takich placówek, ale w ostatnich latach, aby zlikwidować czas doręczenia w okresie przed świętami Bożego Narodzenia i Wielkiej Nocy, od prawe zagranicznych przesyłek podejmuje około 40 dalszych urzędów w całym kraju. W Rzepinie robia zas wszystko, by wagony z paczkami dotarły tam jak najrybciej. W rezultacie każdy wagon wyrusza w dalszą trasę tego samego dnia w którym przybył. Tylko gdy stwierdzone zostanie zerwanie plomb w wagonach, trwa to dłużej. Wówczas musi się bowiem odbyć tzw. warunkowa odprawa celna wagonu.

Są to jednak nieliczne przypadki, zwykle jeden w miesiącu, aczkolwiek w okresie przedświątecznym aktywność kolejowych złodziei czyhajcych na trasie Frankfurt — Rzepin także wzrosła. W ciągu 12 dni grudnia naruszyli oni już 3 wagony z zagranicznymi paczkami. (eud)

USA

Przed tajną misją wahadłowca «Discovery»

WASZYNGTON, PAP.

Na Przykładu Canaveral na Florydzie kontynuowane są, w warunkach ścisłej tajemnicy, przygotowania do kolejnej misji kosmicznej amerykańskiego wahadłowca „Discovery”. Tym razem celem misji jest realizacja programu wojskowego, przygotowanego przez Pentagon.

Jak informuje agencja UPI dowództwo wojsk lotniczych zażądało, aby informacje o locie ograniczyć do minimum. Znany jest jedynie wstępny termin startu — 23 stycznia, natomiast dokładny czas trzymany jest w tajem-

nicy. Po raz pierwszy dziennikarze nie będą mogli słuchać rozmów radiowych prowadzonych między załogą wahadłowca a obsługą naziemną. Wraz z wejściem „Discovery” na orbitę okołoziemską agencja NASA przestanie udzielać jakichkolwiek informacji o przebiegu lotu.

Prasa amerykańska informuje, że Pentagon uważa ten lot za ważny krok na drodze do realizacji ogłoszonego przez administrację prezydenta Reagana programu militarystycznej przestrzeni kosmicznej.

Nowosolska „Odra” odznaczona Orderem Sztandaru Pracy II klasy

(Ciąg dalszy ze str. 1)

tych, 9 Srebrnych i 10 Brązowych Krzyży Zasługi. Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Zielonej Górze podjęło uchwałę o przyznaniu 7 osobom honorowej odznaki „Za zasługi w rozwoju województwa zielonogórskiego”. Cztery osoby otrzymały odznakę im. J. Krasińskiego. Przyznano także odznaczenia brązowe i resortowe. Ponadto decyzją Rady Pracowniczej i dyrektora zakładu odznaczone „Zasłużony Pracownik Nowosolskiej Fabryki Nici „Odra” przyznano pierwszemu dyrektorowi fabryki Włodzimierzowi Nikonowowi.

ZSRR: obniżka cen niektórych rodzajów odzieży

MOSKWA, PAP.

Ogłoszono tu, że 17 bm. obniżone zostają w ZSRR o 15—20 procent ceny niektórych wyrobów z tkanin wełnianych, a także futer i osapek karakulowych.

ZSRR — Wielka Brytania

(Ciąg dalszy ze str. 1)

M. Gorbaczow — opowiada się Związek Radziecki.

Pragnę podkreślić, że podczas rozmowy przedstawiliśmy stanowisko Związku Radzieckiego odnośnie do takich zagadnień jak zapobieżenie groźbie wojny nuklearnej i ograniczenie wyścigu zbrojeń. W tym kontekście podkreśliłmy znaczenie zbliżających się rozmów z USA na temat problemów zbrojeń kosmicznych i jądrowych oraz zapobieżenia militarystyce kosmosu. Poruszyliśmy także takie kwestie, jak pokójowa współpraca państw europejskich, której drogą i cele sermulowano w Akcie Końcowym z Helsinek.

Przekazaliśmy premierowi W. Brytanii posłanie Konstantina Czernienki wskazujące m. in., że Związek Radziecki zamierza, jeśli chodzi o stosunki radziecko-brytyjskie, popierać aktywny i poważny dialog polityczny, zabiegając o pogłębienie wzajemnego zro-

zumienia, a także wzajemnie korzystnej współpracy.

Wyraziliśmy nadzieję, że podobne podejście zaprezentuje także rząd brytyjski. W obecnej sytuacji międzynarodowej — podkreślił w zakończeniu M. Gorbaczow — okresy stopień wzajemnego zrozumienia między naszymi krajami ma szczególne znaczenie.

M. GORBACZOW SPOTKAŁ SIĘ Z G. MCLENNANEM
Członek Biura Politycznego KC KPZR, Michaił Gorbaczow spotkał się w niedzielę z kierownictwem KP Wielkiej Brytanii i sekretarzem generalnym KP Wielkiej Brytanii, Gordonem McLennanem. Poruszono zagadnienia związane z problemami umacniania pokoju, zahamowania wyścigu zbrojeń i zapobieżenia wybuchowi wojny jądrowej. Podkreślono potrzebę regularnych kontaktów służących rozwojowi przyjaznych stosunków między KPZR a KP Wielkiej Brytanii.

W skrócie

W tym okresie — według danych tej organizacji — ok. 350 salwadorczyków zostało bez sądu i śledztwa wtrąconych do więzienia, a 119 osób, przepadło bez wieści!

USA: KOLEJNY PODZIAŁNY WYBUCH JADROWY

NOWY JORK, PAP.
USA przeprowadziły na poligonie w stanie Nevada kolejną podziemną próbę z bronią jądrową. Jak poinformowało ministerstwo energetyki USA, siła podziemnego wstrząsu wyniosła od 20 do 150 kiloton. Była to już druga w ubiegłym tygodniu i trzecia od początku br. podziemna próba z bro-

Zakończyły się wybory do samorządu

(Ciąg dalszy ze str. 1)

tych, w miastach. Tyle też wyłoniono organów wykonawczych samorządu mieszkańców. Np. w woj. stołecznym pracować będzie 248 komitetów osiedlowych i 700 rad sołeckich, a w nich ok. 15 tys. aktywistów. W woj. skiernie wiktym powstało 847 rad sołeckich i 52 komitety osiedlowe, w ciechanowskim 55 komitetów osiedlowych i 1267 rad sołeckich, podobnie w innych województwach, zależnie od wielkości i ilości jednostek podstawowych.

W tych dniach rozpoczyna więc działalność kilkusetletnia czoła rzesza aktywów tworząca sieć organów samorządowych. Są one — zgodnie z Konstytucją i ustawą o systemie rad narodowych i samorządu terytorialnego — podstawowymi jednostkami samorządu społecznego, odpowiedzialnymi za organizowanie aktywności mieszkańców, inicjowanie wspólnych działań.

nia nuklearna przeprowadzona przez Stany Zjednoczone.

Jak podaje agencja AP, od 1951 r. na poligonie w stanie Nevada dokonano 630 próbnych wybuchów jądrowych.

PIĘCIORACZKI W BERLINIE ZACHODNIM

BERLIN ZACHODNI, PAP.
W klinice Steglitz w Berlinie Zachodnim w nocy z soboty na niedzielę przyszyły na świat pięcioraczki — trzech chłopców i dwie dziewczynki. Noworodki wazyły od 550 do 1.100 gramów. Juergen Hammerstein z oddziału ginekologicznego tej kliniki powiedział, że stan matki i noworodków jest „sadowalajny”. Nie podano bliższych danych na temat rodziców pięcioraczek.

NIEDZIAŁA BLOKADA NOWY JORK, PAP.

Przez kilka dni — białe niedziadzie trzymający w oblężeniu miasto Churchill, na północnym wybrzeżu Kanady. Zwierzęta bowiem podczas wstych tradycyjnych zimowych wędrówek nie znalazły dostatecznej ilości pokarmu. Mieszkańcy żyli w ciągłym strachu. W gorszej sytuacji byli ci, którzy znaleźli się na ulicy. Niektórzy stali się więźniami w własnych samochodach. Inni zabłąkali zostali w budkach telefonicznych.

Pracowity rok Konwentu Wojewodów

WARSZAWA, PAP.

Współpraca organów administracji państwowej z samorządami mieszkańców oraz założenia programowe zaplanowane na marzec przyszłego roku krajowej narady sołtysów — to główne tematy odbywającego się 17 bm. posiedzenia Konwentu Wojewodów. Było to ostatnie posiedzenie Konwentu w dotychczasowym składzie, dokonano zatem podsumowania pracy tego organu w upływającej kadencji.

Konwent Wojewodów jest od 1982 r. organem doradczym Rady Ministrów, premiera oraz ministra administracji i gospodarki przestrzennej. W jego składzie znajdowało się 12 wojewodów, z regionów różnych pod względem wielkości i struktury gospodarczej. Konwent wyraził opinie wojewodów, nie tylko tych, którzy w nim uczestniczyli, wobec najważniejszych problemów kraju, opiniował decyzje rządowe, współdziałał przy opracowywaniu projektów zarządzeń, ustaw itp.

W trwającej od maja ub. roku kadencji, wojewodowie

dyskutowali m. in. o sprawach gospodarczych, rozwoju drobnej wytwórczości, gospodarce paliwowej, funkcjonowaniu handlu, o przygotowaniu w ochronie środowiska itp., a także o współpracy administracji ze związkami zawodowymi i ogniwami PRON, o pomocy dla spółdzielczości, inwalidzkiej, współpracy przygranicznej i wielu innych sprawach. Przedmiotem zainteresowania Konwentu było funkcjonowanie administracji państwowej w terenie. Wynikiem każdego z 13 posiedzeń był wykaz wniosków i ustaleń, które kierowano do premiera i właściwych jednostek administracji bądź resortów do realizacji lub wykorzystania.

W przyszłym roku rozpocznie pracę Konwent w nowym składzie, ale także z zachowaniem zasad, że reprezentowane będą w nim regiony kraju i województwa o zróżnicowanej skali i charakterze problemów.

Uznanie dla trudu i ofiarności

(Ciąg dalszy ze str. 1)

darczym kraju i regionu, wypracowane codziennym trudem i zaangażowaniem starszego pokolenia — robotników, działaczy gospodarczych i partyjnych. I sekretarz KW omówił również sytuację społeczno-gospodarczą regionu w upływającym roku, podałowe kierunki działania wojewódzkiej organizacji partyjnej oraz najważniejsze wydarzenia polityczne w partii i kraju w 1985 r. Na zakończenie przekazał zebrany serdeczne pozdrowienia oraz życzenia zdrowia i wszelkiej po myślności, gratulując wyróżnionym przyznanych im z okazji rocznicy utworzenia PZPR „Odznaczeń państwowych i pamiątkowych meda-

li. Następnie F. Ratajczak i wojewoda Stanisław Nowak udekorowali ponad 70 weteranów i działaczy partyjnych medalami „40-lecia PRL” oraz pamiątkowymi medalami „Aktywiści PZPR”. W imieniu odznaczonych podziękował Stefan Walczak, a gratulacje i życzenia wyróżnionym przekazał również i sekretarz KM PZPR Mariusz Erdmann.

W drugiej części spotkania podzielono się refleksjami i wspomnieniami z pierwszych lat odbudowy życia społeczno-gospodarczego i politycznego oraz umacniania władzy ludowej na ziemiach odzyskanych. Mówiono także z troską o dniu dzisiejszym i przyszłości regionu i kraju. (sc)

Międzynarodowe reperkusje tragedii w Bhopalu

(Ciąg dalszy ze str. 1)

osob był nie pierwszą tego rodzaju katastrofą spowodowaną przez firmy USA.

W poniedziałek na temat tragedii w Bhopalu wypowiedział się zachodnio-niemiecki ekspert, dr Max Dauderer, kierujący ośrodkiem toksykologicznym w Monachium. Jego zdaniem wyciek izocjanianu metylu, do którego doszło w stolicy indyjskiej ko stanu Madhja Pradesh, może jeszcze spowodować śmierć lub choroby nowotworowe tysięcy osób. Jak informuje monachijski dziennik „Sueddeutsche Zeitung”, dr Dauderer przebywał w ostatnich dniach w Bhopalu, gdzie przyszył na prośbę rządu indyjskiego do celu niesienia pomocy ofiarom katastrofy.

Kanadyjski dziennik „Globe and Mail” powołując się na dane światowej organizacji zdrowia stwierdza, że w wyniku przestępczej działalności międzynarodowych spółek rocznie w krajach rozwijających się ulega zatruciu substancjami chemicznymi około 300 tysięcy osób, z czego co najmniej 4 tysięcy umiera.

W poniedziałek z brazylijskiego portu Rio de Janeiro odpłynął nie rozładowany tran sportowiec USA „American Rig”, który przywoził tam 6-tonowy transport izocjanianu metylu — gazu, którego wyciek spowodował katastrofę ekologiczną w Bhopalu. Władze zakazały rozładowania go w portach Brazylii oraz przewożenia tranzytem przez jej terytorium.

14 grudnia 1984 r. zmarł obywatel

Józef Markiewicz

oficer I Armii Wojska Polskiego, wieloletni dyrektor Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Zielonej Górze, pionier społecznego ruchu kulturalnego na Ziemi Lubuskiej, wieloletni wiceprezes Lubuskiego Towarzystwa Kultury, twórca i przewodniczący Sekcji Plastyki Amatorskiej LTK, laureat licznych nagród i wyróżnień, m.in. dwukrotny laureat Lubuskiej Nagrody Kulturalnej I stopnia, odznaczony Krzyżem Walecznych, odznaką „Zasłużony działacz kultury”, Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz wieloma innymi odznaczeniami.

W Zmarłym tracimy wybitnego twórcę, działacza i prawego człowieka.

Cześć Jego pamięci!
K-7211

Wojewoda Zielonogórski.

Związki zawodowe w Gorzowskim

Trudno krytycznie spojrzeć na siebie...

W stosunku do ogółu zatrudnionych, liczba członków związków zawodowych plasuje województwo gorzowskie w krajowej końcówce. Według danych na 5 grudnia br. w Środzie Wojewódzkim w Gorzowie zarejestrowano 367 związków zawodowych. Skupiają one 57.012 członków. Biorąc zaś pod uwagę fakt, że we wszystkich gorzowskich zakładach pracy zatrudnionych jest 141.200 osób, wskaźnik — jak to się brzydko mówi — uzwiązkowania wynosi 40,4 proc.

Gdzie należy szukać przyczyn takiego stanu? Jakże warunki należy spełnić, aby w większym niż dotąd stopniu przyciągnąć ludzi do związków zawodowych?

Najwięcej członków, w stosunku do liczby zatrudnionych, skupiają związki zawodowe działające w zakładach rolniczych. Np. w SKR Krzeszyce do związków należy aż 90 proc. załogi. Wysokim wskaźnikiem legitymują się również kombinaty rolne w Strzelcach Krajeńskich, Lubniewicach i Barlinku.

W „Bomocle” związek zawodowy skupia tylko 14,5 proc. załogi, w „Stilonie” — 30,3 proc., w Zakładach Mechanicznych „Gorzów” — 18,5 proc., a w „Silwianie” — 37,0 proc.

Spore różnice w występie też w poszczególnych miastach i gminach województwa. W stosunku do liczby zatrudnionych najwięcej członków związków zawodowych jest w gminach Miedzichowo — 85,9 proc., Zwierzyn — 71,2 proc. i w Gorzowie — 25,4 proc., w Santoku — 31,1 proc., Kostrzynie — 32,5 proc. i Sulęcinie — 36,9 proc.

Nie mniejsze różnicowanie istnieje w poszczególnych dziedzinach gospodarki. Najwięcej członków związku, proporcjonalnie do zatrudnionych jest wśród pracowników rolnictwa upolnoczonego — 54,9 proc., nieco mniej oświaty — 50 proc. i budownictwa — 46 proc.

Natomiast do związków zawodowych należy tylko 39 proc. pracowników przemysłu, 24 proc. gospodarki komunalnej i 17 proc. służby zdrowia.

Od czego zależy napływ ludzi do związków zawodowych?

Wydaje się, że interesujące będą opinie szefów zarządów związków z kilku gorzowskich zakładów pracy.

Sylwester Chmielewski — przewodniczący zarządu NSZZ Pracowników GKB: — Związek nasz liczy nieco ponad 500 członków na 1800 zatrudnionych. Nie jest to zbyt wiele, ale do związku wciąż przychodzą nowi ludzie. Wśród nich jest wielu młodych, dopiero po wojsku. Wskaźnik tzw. uzwiązkowania byłby wyższy, gdyby nie spora fluktuacja kadry w kombinacie. Zwalniana jest bowiem również członkowie związku nie prowadzący, o co niektórzy mają do nas pretensje. Jeśli się ktoś do nas przekona — sam przyjdzie.

Czesław Rezer — wiceprzewodniczący zarządu tego samego związku: — Wielu pracowników nie ma nie przeciwko naszemu związkowi, ale nie podpisuje deklaracji członkowskiej tylko dlatego, że są pod presją kolegów. Są też tacy, którzy nie przystępują do nas tylko z przyczyn. Tymczasem przyjmując nowych członków, nikogo nie pytamy, do jakiego związku poprzednio należał lub czy posiada legitymację partijną. Interesuje nas tylko, od kiedy należy do związku. Chodzi bowiem o zaliczenie stażu związkowego. A prawda jest taka: im związek licniejszy, tym silniejszy, tym bardziej każdy bierze jego opinie pod uwagę.

Jan Łukaszczuk — szef związku zawodowego w WPEC: — Nie mam możliwości rozwinięcia działalności związkowej. Ludzie z tej rezu chcą, żeby do nich przyjechać. A ja pracuję po 12 godzin i nie mam jak dojechać. Pracownicy mówią, że wstąpią do związku, ale dopiero jak coś dla nich zrobią. A tu za brano dodatki za szkodliwe warunki pracy. Zmianki na zime też nie można załatwić. No i ludzie mają złe zdanie o związkach zawodowych. Ze niby nie posiadają żadnej siły przebicia.

Augustyn Świdkiewicz — przewodniczący Wojewódzkiego Kolegium Przedstawicieli Ogólnopolskich Organizacji Związkowych w Gorzowie: — Uważam, że aby poprawić pozycję związków zawodowych, należy przystąpić do większej uprawnień stanowiących. Wtedy władze bardziej będą się liczyć z związkami. Jak dotąd mamy bowiem do czynienia ze zbytnią deklaracyjnością władz administracyjnych — gospodarzych każdego szczebla. Deklarują one pomoc i wsparcie, a i tak robią swoje. Wiele razy wskazywałem na konieczność usprawnienia handlu w wolne soboty. Owszem, przysłało się nam rękawiczki. Ale ludzie przychodzą do nas i pytają: Jesteście związkowcami i pozwoliliście na to czy tamto? A my przecież o wielu sprawach nawet nie wiemy. Nikt z nami ich nie

konsultuje. Dzieje się tak chociażby z rozszerzeniem liczby sklepów mięsnych prowadzących sprzedaż tylko tzw. paczek na zapisy. Dlatego też uważam, że na obecnym etapie prawnym o autorytetie związków zawodowych w poważnym stopniu decydują władze wojewódzkie.

Bronisław Skowroń — przewodniczący zarządu NSZZ Pracowników GPPB: — Zaopatrzenie rynku jest o tyle istotne, że w decydującym stopniu wpływa na nastroje w przedsiębiorstwie oraz na stosunek załogi do związku zawodowego. Ludzie bowiem oceniają związek właśnie przez pryzmat zaopatrzenia rynku. Nie najem się dobrze i jak mogę wydatnie pracować? A wy związkowcy nie po traficie załatwić lepszego zaopatrzenia! Takiego chociażby jak w Szczecinie czy Poznaniu.

Interesująca jest również opinia przedstawiona w referacie na listopadowym plenum KW PZPR w Gorzowie poświęconym umacnianiu roli partii i klasy robotniczej w życiu społeczno-gospodarczym regionu: „Istotny wpływ na wzrost liczby członków związków zawodowych wywiera postawa kierownictwa administracyjnego i całej zakładowej kadry kierowniczej. Zaangażowane postawy kierownictwa administracyjnego — gospodarzy sprzyjają rozwojowi oraz umacnianiu związków zawodowych. I na odwrót: niski stopień zorganizowania załóg w związkach obserwujemy tam, gdzie kadra kierownicza nie wykazuje chęci wstąpienia do związku. Tak jest m. in. w BBRol, Dębno i Rzepin, GS Lipki Wielkie i Miedzichowo, SKR Biedziew i Drezdenko, Rejonie Dróg Publicznych w Miedzichowie (...). Dotychczas do związków zawodowych wstąpiło 68,3 proc. członków partii. Znaczna część członków partii nowo staje poza związki. Ma to szczególnie miejsce w Gorzowie, Dębnie i Ślubicach. Brak postępu w ostatnim okresie w rozwoju związków zawodowych notujemy w Dębnie, Krzeczynie, Zwierzyniu, Skwierzynie i Sulęcinie”.

Charakterystyczne, że większość szefów związków zawodowych przyczyn stosunkowo niskiego udziału pracowników w organizacjach związkowych upatruje poza związkiem. A zatem w postępowaniu władz wojewódzkich, kierując wśród załóg czy zaopatrzeniem sklepów w takie czy inne artykuły. Wiele trudniej przychodzi krytyczna ocena własnego postępowania, własnej przedsiębiorczej części i aktywności. A właśnie tutaj jest jeszcze wiele do zrobienia. Wielu szefów związków pozamykało się w swoich gabineciech w oczekiwaniu na zmianę tzw. obiektywnych warunków. A przecież, wydaje się, stały konflikt z załogą, czy to na hal fabrycznej, czy to na placach budowy, w pewnością pozwoliłby uzyskać nowych zwolenników poszczególnym związkom. Pracownicy muszą czuć, że związki interesują się ich problemami. No i że starają się je skutecznie rozwiązywać.

Nie oznacza to bynajmniej, że należy lekceważyć opinie szefów związków dotyczące uwarunkowań zewnętrznych. Na klimat wokół związków zawodowych wpływa bowiem bardzo wiele różnych czynników. Warto chyba sobie je uświadomić. No i wypracować wnioski do praktycznego działania.

ANDRZEJ WŁODARCZAK



W Augustowie działa od lat dwie masarnie — jedna GS, druga należąca do PSS „Spolem”.

Obie ze sobą rywalizują i to w najwłaściwszy sposób, starając się produkować jak najlepsze wędliny. Kierowana przez Czesława Rutkowskiego masarnia PSS „Spolem” dostarcza do miejscowych sklepów i zakładów żywienia zbiorowego ponad 55 ton wędlin miesięcznie. Licząca zaś 12 osób załoga rozprowadza już produkcję wędlin na zbliżające się święta.

Na zdjęciu: każdego dnia przeobraża się tu kilka ton mięsa.

CAF — Roman Sienko

Radach pracowniczych mówi się ostatnio wiele. Jakże powinny być? Czym mają się zajmować? Ustalają to przepisy ustawy z dnia 25 października 1981 r. o samorządzie załogi przedsiębiorstwa państwowego. (Dz. U. z 1981 r. nr 24, pozycja 123). Jak jednak wygląda w praktyce sprawowanie załóg w zakładach pracy?

Do rozmowy zaprosiliśmy przewodniczącego — Mirosława Zablockiego, jego zastępcę — Jana Carapię i sekretarza Rady Pracowniczej — Irenę Fedorowicz z Zakładów Przemysłu Włókiennego „Polska Włóka” w Zielonej Górze. Tym razem zamiast pytać dziennikarz posłużyli się niektórymi przepisami z wymienionej już tu ustawy.

Do kompetencji stanowiących rady pracowniczej przedsiębiorstwa należy: uchwalenie oraz zmiana planu rocznego przedsiębiorstwa, podejmowanie uchwał w sprawie zmiany kierunków działalności przedsiębiorstwa.

— Czegoś takiego nie robimy. Większość członków rady pracuje w wydziałach produkcyjnych. Trudno, żeby ustalili tego typu plany. Po prostu nie znają się na tym.

Rada Pracownicza przedsiębiorstwa ma prawo kontrolować działalność przedsiębiorstwa, ze szczególnym uwzględnieniem dbałości o racjonalną gospodarkę mieniem przedsiębiorstwa.

— Nie zajmujemy się kontrolowaniem działalności przedsiębiorstwa, jak to było w poprzedniej kadencji. Wyniki produkcyjne i ekonomiczne świadczą o tym, że „Polska Włóka” pracuje dobrze.

Rada Pracownicza przedsiębiorstwa ma prawo wyrażania opinii we wszystkich sprawach dotyczących przedsiębiorstwa oraz jego kierownictwa.

— Przewodniczący rady uczestniczy w cotygodniowych naradach tzw. aktywu z dyrektora. Tam rozwiązujemy pewne problemy na bieżąco, lub wyrażamy swoją opinię. Przykładem: w tkalni wadliwie wykonane jest ogrzewanie, kobiety czasami marzną. Zasygnalizowaliśmy to dyrektorowi, który zapewnił, że też zimą będzie już ciepło.

Nie rządzą — lecz współrządzą

W rozmowie dotyczącej stanu gospodarki ustąpiła opinia, że mechanizmy reformy dobrze by funkcjonowały, gdybyśmy mieli gospodarkę ustabilizowaną. Natomiast głównym powodem wszelkiego zła są ceny nie spełniające podstawowych funkcji. Ze stwierdzeniem takim można się zgodzić, ale...

Wielkość produkcji, zwłaszcza zakładów o kluczowym znaczeniu dla gospodarki musi być dostosowana do centralnych bilansów materiałowych chociażby. Uzupełnienie ilości dotyczy również przemysłu lekkiego, pracującego w oparciu o surowiec importowany. Tylko nieliczne zakłady mogą kierować się prawami rynku. Fakt jest, że aby pomóc przedsiębiorstwom w sferze produkcji wydano li czne ustawy, natomiast w sferze organizacyjnej powołano kolektywne zarządzanie. Za wprowadzenie nowych systemów plac z ich funkcją motywacyjną miało pobudzić załogi do lepszej, wydajniejszej pracy.

Jednak mimo takich zabezpieczeń w kontaktach między przedsiębiorstwami można zażywać liczne usterek. Nie wynikają one z założeń, oraz przepisów reformy, ale często są wyrazem walki o plan, wyniki produkcyjne i wysokość zysku.

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

„Rada Pracownicza przedsiębiorstwa ma prawo swobodnie się do dyrektora z zapytaniem w sprawach stanu przedsiębiorstwa”.

— Zbieramy się, kiedy wynikają problemy. Od lutego mieliśmy 7 spotkań i 2 zebrania delegatów. Na każdym spotkaniu dyrektor — można powiedzieć — rozlicza się ze swej działalności.

„Do kompetencji stanowiących Rady Pracowniczej należy: przyjmowanie sprawozdania rocznego i zatwierdzanie bilansu, podejmowanie uchwał w sprawie podziału na fundusze wygosparowanego dochodu”.

— W kwietniu br. zatwierdziliśmy bilans za 1983 r. zajmowaliśmy się również podziałem zysku, funduszu socjalnego i mieszkaniowego.

„Właściwe organy obowiązane są do zasięgnięcia opinii Rady Pracowniczej w sprawach m.in. decyzji dyrektora o przydziale mieszkań”.

— Rozpatrujemy wnioski mieszkaniowe, choć decyzje podejmuje dyrektor. Oczywiście pyta nas o zdanie. Jeśli się nie zgodzi, to w przyszłości my możemy nie zgodzić się z nim. Ale w naszym zakładzie współpracuje z dyrektorem — jak dotąd — układa się dobrze.

„Rada Pracownicza przedsiębiorstwa może powoływać komisje i zespoły spośród swoich członków oraz innych pracowników przedsiębiorstwa. Komisje i zespoły są pomocniczymi organami Rady Pracowniczej przedsiębiorstwa”.

— Obecna rada rozpoczęła kadencję w lutym br. Tylko kilka osób, na 20 członków, zasiadło w radzie po raz drugi. Nie utworzyliśmy komisji i zespołów. Z doświadczenia wiemy, że to nie daje egzaminu. Ostatnio zajmowaliśmy się wydzieleniem nowego systemu plac. W tej sprawie mieliśmy decydujący głos. Byliśmy powoływani wszyscy do komisji ocen pracowników.

Przedstawiliśmy jedną z wielu rad pracowniczych zielonogórskich przedsiębiorstw. Nie jest to może rada w pełni rządząca swoim zakładem, ale na pewno współrządząca. Jak stwierdzili sami zakładowcy: „może w dużych zakładach z tradycją samorządności rada rzeczywiście kieruje przedsiębiorstwem, u nas nie jest potrzebne rygorystyczne dyktowanie administracji planów, zadań i kierunków rozwoju przedsiębiorstwa”.

Rada Pracownicza „Polskiej Włóki” nie jest ani typowym modelem, ani wzorem do naśladowania. O tym jak mają działać rady decydują samodzielnie pracownicy poszczególnych zakładów i członkowie ich rad.

(mak)

Przepisy sobie, a życie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w umowie) wody gazowanej. Głównym zadaniem nie kwestionowała wykonania prac oraz ceny, w której znalazła się nie tylko bezpośredni robocizna, ale i koszty dojazdów, diety, noclegów, 495 proc. narzut na plac, 647 proc. kosztów wydziałowych, 39 proc. kosztów ogólnozakładowych i 21 proc. zysku. Zakwestionowała zaś za niewykonanie w umowie marżę za prace dodatkowe, w wysokości 6 proc. od wartości maszyn i urządzeń. W podanym przykładowo przedsiębiorstwie...

Wierując akta Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Zielonej Górze zapoznaliśmy się ze sporem między poznańskim Przedsiębiorstwem Projektowania i Kompletowania „Dostaw „Bekadex — Spomasz” w Zielonej Górze i Spółdzielnią „SCH” w Zarach. Wymienione strony zawarły umowę na wykonanie linii pakowania (tak piasek się w

Plan łatania dziur

(Ciąg dalszy ze str. 1)

twórczości, bo o 7 proc., a w ziemiach aż o 12 proc. Przekazanie do użytku dwóch ośrodków zdrowia i 160 izb lekcyjnych w nowych szkołach.

Pytanie: W planie przewiduje się zmniejszenie arealu uprawnej ziemi o 600 ha. Co prawda jest to o połowę mniej niż w 1984 r., ale jednak... W okresie 15 lat zniknęło nam w kraju jedno województwo, bo tyle gruntów przekazano na cele nierolnicze.

Odpowiada Tadeusz Frydryk — dyr. Wydziału Rolnictwa UW: Jak wiadomo, w województwie mamy ziemię słabutką. Jeśli więc stępujemy konieczności przekazania gruntów na cele nierolnicze, to przede wszystkim te, słabo produktywnie ziemi są oddawane. Zresztą nie w ubytkach ziemi jest problem naszego rolnictwa. Rzecz we właściwym użyciu gleby i należytym jej uprawie, zgodnej z zaleceniami agronomicznymi. Niepokoi nas co innego, a mianowicie spadek zainteresowania rolników kupnem ziemi. Jak się okazuje, w tym roku ogółem rolnicy przekazali na PFZ blisko 2 tys. hektarów. Co gorzej, nie ma zbyt wielu chętnych na kupno tej ziemi.

Pytanie: W planie zapowiedziano ograniczenie nie frontu inwestycyjnego. A tymczasem tylko w samej Zielonej Górze rozpoczęto inwestycje np. budowę obiektu NBP, ośrodka pracy, obiektów ZUS, WSiZ, Browaru, kontynuowanie budowy „Centrum”, Elektrociepłowni. Co na to budowlani?

Odpowiada Zbigniew Mosek — dyr. Wydz. Budownictwa UW: Niektóre wymieniane tu inwestycje były wstrzymane. Obecnie są wznowiane i będą kontynuowane np. Elektrociepłownia, obiekty WSiZ, czy Browaru. Wcale one nie kłóć się z założeniami planu. Rzecz w tym aby te budowy były prowadzone zgodnie z ustalonymi terminami. Ślad konieczności powiększenia bazy technicznej i materiałowej przedsiębiorstw budowlanych i kadrowej ich wznowienia.

Pytanie: Dla władzy, jej autorytetu, nie ma nic gorszego niż puste deklaracje. Ile to razy składano zapewnienia, że budowa tzw. centrum w Zielonej Górze będzie wznowiona i co?

Odpowiada wicewojewoda płk Zenon Sobecki: W województwie wiele było tego typu inwestycji wstrzymanych, z uwagi na sytuację gospodarczą kraju. Na ogół są one zrealizowane i przyczyniły się do ożywienia gospodarczego „Centrum”, to ponownie weszły już tam budowlani. Przede wszystkim dokonana będzie budowa obiektu handlowego i obiektu ZUS.

Pytanie: A co z budową meczarni w Wolsztynie?

Odpowiedź: To jest inwestycja z funduszy centralnych. Inwestor zapowiada ostatecznie do użytku tylko część obiektu, m. in. kotłownię i oczyszczalnię ścieków. Dla Wolsztyna mam dobrą wiadomość: w rezultacie naszych starań będzie budowany wiadukt w tym miejscu. Mamy zapewnienie Ministerstwa Komunikacji, że pokryje koszty tej inwestycji w 80 proc.

Pytanie: Czy nie budzi niepokojów tempo budowy mostu na Odrze w Cigacicach?

Odpowiedź: Wystąpiły pewne opóźnienia w robotach na skutek braku stali, przede wszystkim konstrukcji przęsła. Wykonawca „Mostostal” ze Słupcy zapewnił nas, że opóźnienia nadrobi. Przy okazji pragnę poinformować, że czynnymi staraniami o rozpoczęcie w przyszłym roku budowy obwodnicy wsi Zawada. Inwestycja ta wiąże się z nowym mostem w Cigacicach i ciągiem komunikacyjnym w kierunku Zielonej Góry — trasy E-14. Byłaby to inwestycja pozaplanowa.

Pytanie: Ile budynków mieszkalnych przewiduje się do remontów gruntowych?

Odpowiada Adam Węgrzyn — dyr. Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkalniowej UW: Tylko 68 albo 69. Na tyle starczy środków finansowych. Wieleletnie zaniedbania w tym względzie, a przede wszystkim brak mieszkań rotacyjnych dla rodzin z budynków przeznaczonych do remontu, nie pozwala na więcej. Do tego trzeba jeszcze dodać wzrost cen materiałów i kosztów robocizny. Mimo to, udało się nam w tym roku otrzymać z centralnych funduszy na gospo-

darke komunalną dodatkowo 77 mln zł. Większość tej sumy wykorzystana zostanie w przyszłym roku. Aby jako tako zalać nasze potrzeby w tym zakresie potrzeba byłoby jeszcze co najmniej pół miliarda.

Pytanie: Co z mieszkaniami rotacyjnymi dla pracowników służby zdrowia? Miało ich być 180.

Odpowiada Marian Kopij: Administracja, jak wiadomo nie dysponuje żadnymi mieszkaniami. Prowadzimy rozmowy ze spółdzielnią mieszkaniową o stworzenie rezerwy mieszkań z przeznaczeniem ich dla niezbędnych specjalistów, w tym także dla nauczycieli. Budowa domu mieszkalnego dla służby zdrowia jest w planie przyszłorocznym. Będzie w nim 120 mieszkań.

Pytanie: Słyszysz opinie o wzajemnej sprzeczności niektórych ustaw, co szczególnie ujawnia się w praktycznym z nich korzystaniu. Jaka jest wasza opinia?

Odpowiada Marian Kopij: Chodzi chyba o ustawy o radach narodowych, o spółdzielczości i o przedsiębiorstwach. Sprawa przede wszystkim w interpretacji tych ustaw. Akurat właśnie one mają zasadnicze znaczenie w kształtowaniu i realizacji planów gospodarczych przez przedsiębiorstwa i spółdzielczość oraz z uwagi na wymogi zarządzania gospodarką terenową. Życie wykaże czy i na ile te ustawy trzeba będzie znówelizować.

Pytanie: Co oznacza w planie sformułowanie: „Będziemy dążyć do zmian w strukturze zasiewów”?

Odpowiada dyr. Tadeusz Frydryk: Przewidywane są duże zmiany w uprawie zbóż. Wzrosty stają się samowystarczalni w pasze — to prawda. Ale potrzebne są także stosowac zmianowosc upraw i uzywać gębsz roślinami ze zwierającymi związkami azotowe. Z grubszą mową, chodzi o poprawę żywności ziemi. Dlatego będziemy preferować przede wszystkim uprawę roślin motylkowych jak np. łubin, groch, peluska. Rośliny te, jak wiadomo, sprzyjają użyciu ziemi.

Pytanie: Mówi się teraz dużo o ochronie środowiska, ale w planie nie znalazłem wzmianki o budowie oczyszczalni ścieków w Zielonej Górze.

Odpowiada wojewoda Zbyszek Piwowski: Problem ochrony środowiska, zwłaszcza ochrony wód i lasów stał się sprawą ogólnonarodową. Mamy własny program uchwalony przez WRN. Trzeba będzie go konsekwentnie realizować, ale na to trzeba iść i wielomiliardowych sum. Budowa oczyszczalni ścieków w Zielonej Górze pochłonęłaby co najmniej 6 mld zł, tj. o połowę więcej niż przeznaczony na przyszłość inwestycje w całym województwie. Musi więc ona wejść do planu centralnego. Znamy przecież możliwości inwestycyjne i sytuację gospodarczą kraju. Bądźmy realistami, trzeba będzie czekać. Ale to wcale nie znaczy, że nie trzeba szukać innych rozwiązań. Mamy pewne koncepcje. Wiadomo szanse w tworzeniu spółek przedsiębiorstw, które odprowadzają brudy do ogólnych ścieków. One powinny partycypować w budowie oczyszczalni i urządzeń wodno-kanalizacyjnych. Takie spółki już powstały np. w Żarach i Zaganiu. Czynnione są starania aby taka spółdzielnia powstała także w Zielonej Górze.

Wracając do ogólnych założeń przyszłorocznego planu, wojewoda oświadczył, że będzie on decydował o wykonaniu zadań planu 3-letniego, uchwalonego przez WRN poprzedniej kadencji. Projekt WPR na 1985 r. podany był szerokiej konsultacji, także ze związkami zawodowymi. Długo się nad nim zastanawiano i dyskutowano. Z satysfakcją to mówię, bo była to udana próba autentycznej konsultacji. Z tego dobrego doświadczenia na pewno skorzystamy w przyszłości.

Konferencja trwała ponad dwie godziny. W jednej publikacji nie sposób było zamieścić wszystkie pytania, jakie dziennikarze kierowali do wojewody i jego najbliższych współpracowników, a także chociażby pobieżnie omówić odpowiedzi. Na pewno będzie nie jedna jeszcze okazja aby informacje uzyskane na tej konferencji spożytkować w prasie i radiu.

STANISŁAW FERTLIŃSKI

Od 1 stycznia 1985 r.

Nowe zasady kredytowania młodych małżeństw i osób samotnie wychowujących dzieci

1 stycznia 1985 r. wchodzi w życie rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie ogólnych zasad udzielania kredytów na zagospodarowanie dla młodych małżeństw i osób samotnie wychowujących dzieci. (Pełny tekst rozporządzenia znajduje się w Dzienniku Ustaw nr 44 z 26 września br.). Wprowadza ono istotne zmiany w stosunku do obecnie obowiązujących przepisów.

◆ Granica wieku obojga małżonków, którzy mogą uzyskać kredyt zostaje podwyższona do 35 lat.

◆ Kredyt może być udzielony w okresie trzech lat od daty uzyskania pierwszego samodzielnie mieszkania (nie dotyczy osób samotnie wychowujących dzieci).

◆ Oprocentowanie kredytu wynosi 9 proc. w stosunku rocznym.

◆ Wysokość kredytu do 150 tys. zł (zależnie od zdolności płatniczej wnioskodawców).

◆ Okres ważności imiennych przekazów kredytowych — dwa lata od daty zawarcia umowy kredytowej.

◆ Kredyt podlega spłacie w okresie nie dłuższym niż 5 lat po jego realizacji.

◆ Pomoc zakładu pracy w spłacie kredytu nie będzie obligatoryjna, a może być finansowana tylko z funduszu socjalnego lub mieszkaniowego.

Rozporządzenie precyzuje, że przez pierwsze samodzielnie mieszkanie rozumie się samodzielnie lokal mieszkalny, jak też jego część, obejmująca co najmniej jeden pokój o powierzchni nie mniejszej niż 10 m kwadratowych, jeżeli jest ona odrębnym przedmiotem najmu. Nie jest mianem takim samodzielnie mieszkanie sublokatorskie.

Uzyskanie przez młode małżeństwo pierwszego samodzielnie mieszkanie winno być udokumentowane m.in.: decyzją o przydziale lokalu, dowodem stwierdzającym nabycie mieszkania (akt notarialny).

Śmierć w płomieniach

W Wielogórze 12 woj. radomskiego miał miejsce 16 m. tragiczny pożar. Spaleniu uległy pomieszczenia biurowe i dwa magazyny prywatnej wytwórni koncentratów paszowych. W płomieniach zmarł 59-letni dozorca Marian H. Pożar powstał prawdopodobnie wskutek nie wyłączenia maszyny elektrycznej.

ny), zezwoleniem na zasiedlenie nowego wybudowanego przez małżeństwo domu jedno rodzinnego lub lokalu w małych domach mieszkalnych itp.

◆ Powszechnie kasy oszczędności udzielać będą kredyty; ◆ pracownikom zatrudnionym na podstawie umowy o pracę, powołania wyboru lub spółdzielczej umowy o pracę;

◆ żołnierzom zawodowym, służyć okresowej oraz funkcjonariuszom MO, służby wiezionej i pożarnictwa,

◆ osobom wykonującym pracę nakładczą, zatrudnionym na podstawie umowy agencyjnej albo prowadzącym placówkę handlową lub usługową, na podstawie umowy na warunkach zlecenia,

◆ studentom wyższych uczelni cywilnych i wojskowych (stacjonarnych),

◆ członkom związków twórczych i zespołów artystycznych,

◆ osobom pobierającym renty lub stypendia sportowe.

Banki spółdzielcze (SOP) kredytować będą:

◆ członków spółdzielni produkcyjnych,

◆ właścicieli lub użytkowników gospodarstw rolnych, ogrodniczych i hodowlanych,

◆ osoby prowadzące działalność zarobkową we własnym imieniu.

◆ Szczegółowe zasady kredytowania zawiera zarządzenie prezesa NBP z dnia 8. 10. 1984 roku opublikowane w Monitorze Polskim nr 25, poz. 172.

Lista towarów i usług dostępnych na kredyt zostanie ustalona przez ministra handlu wewnętrznego i wdrożona w porozumieniu z ministrem ds. spraw młodszych. Określać ona będzie szczegółowy asortyment towarów i usług jakie mogą być nabyte przez młode małżeństwa w ramach kredytu.

Nabywanie większej ilości towarów niż określa lista, powoduje wstrzymanie nie przez bank kredytowania, a cały wykorzystany wcześniej kredyt podlega natychmiastowej spłacie, wraz z odsetkami.

Wszystkie placówki handlowe prowadzące sprzedaż na kredyt zobowiązane są wywiesić do publicznej wiadomości w miejscu dostępnym dla kupujących, aktualną listę artykułów i usług dostępnych na raty. Obowiązek ten wynika z wytycznych MHWI stanowiących załącznik do decyzji nr 52 Ministra Handlu Wewnętrznego i Usług z 7 ma ja 1982 r.

Bank nie będzie przyjmował tłumaczy, że zakup większej ilości towaru, aniżeli dopuszcza to wspomniana lista, został dokonany nieświadomie. Nabywcy muszą się liczyć z rygorystycznymi sankcjami bankowymi.

Ochrona przeciwpożarowa zabytków budzi zastrzeżenia

W październiku i listopadzie br. Komenda Wojewódzka Straży Pożarnej w Zielonej Górze przeprowadziła kontrolę stanu ochrony przeciwpożarowej 27 obiektów zabytkowych i muzealnych na terenie województwa. Przeglądem objęto 6 muzeów, 12 zespołów pałacowych i zamkowych oraz 9 ratuszów.

Szczegółowo zbadano zgodność organizacji ochrony przeciwpożarowej z obowiązującym zarządzeniem Ministra Kultury i Sztuki. Stwierdzono m.in. niewłaściwe stosowanie materiałów na wystrój wnętrz oraz ścianki działowe i regulaminów ochrony przeciwpożarowej, a także właściwego oznakowanie miejsc z urządzeniami gaśniczymi.

W obiektach zabytkowych, jak dowodzą przykłady z kraju tylko w roku bieżącym, bardzo łatwo o pożar. Straty mogą być nie do powetowania. Ostatnia kontrola przeprowadzona przez KW SP jest ostrzeżeniem, z którego wnioski powinni wyciągnąć jak naj-

Na Boże Narodzenie i Nowy Rok

List prymasa Polski do wiernych

Prymas Polski kardynał Józef Glemp skierował do wiernych list na Boże Narodzenie i Nowy Rok 1985, zaczynający się od słów najbardziej znanej polskiej koledy: „Bóg się rodzi, moc truchleje”. Mówiąc o posłannictwie Kościoła we współczesnym świecie prymas przypomniał, że powinnością Kościoła jest ukazywanie, iż nie tylko koledy broby jest ideałem człowieka. Kościół ciągle jeszcze szuka sposobu, jak przekonać wiarę do tego świata, że wzięciem nie zbrojenia przeciw sobie są błędem ludzkości i ogromnym grzechem, który umacnia podział świata na nienawistne obozy.

Prymas następnie wskazuje: ojczyzna nasza doznaje także podziałów i bolesnych napięć. Sprzeczność tarzająca naszą ojczyznę. Ciele to nasze narodowe, rodzinne i osobiste utrudzenie przynosi nam doświadczenie, wokół którego stała się walka, którą chcąc widzieć prawdę nie jako hasło, ale jako rzeczywistość.

Jesteśmy ogromnie wrażliwi na zaszczytne hasła: wolność, godność, miłość, ojczyznę, prawdę, sprawiedliwość — czytamy dalej w liście. Trzeba jednak pamiętać — podkreśla J. Glemp — że te hasła są nie tylko pojęciami politycznymi, ale przede wszystkim moralnymi. O tym nas nauczają święci, nauczają ostatnie nieżyjący. Trzeba więc nam skierować uwagę wrażliwość także na moralną stronę tych pojęć, aby

uniknąć sprzeczności, jaka za chodzi między hasłami a rzeczywistością. Wzmyśnijmy na przykład zjawisko, że setki ludzi uciekają za granicę w poszukiwaniu wolności i dostalo się... do obozów uchodźczych! Za miskę strawy czekać będą miesiące, aż zlituje się jakiś kraj i przyjmie niechciany imigrantów, rozszalonych, bo i rodziny ich często doznają rozbięcia. Oburzylismy się słuszenie na zamiar projektu ustawy o banceji, natomiast nie reagujemy ani w prasie, ani w opinii publicznej na autobanicję, podkrywaną często niskimi motywami. Prymas podkreśla, że miłość do ojczyzny zobowiązuje do budowania dobra, ale w Polsce.

Przypominając, że dla zabezpieczenia przyszłości ojczyzny w wyznawaniu ideałów, trzeba mocno stanąć na nogach, a więc być trzeźwym — prymas nadmieniam, że trzeźwość społeczeństwa polskiego wciąż pozostaje tylko hasłem, do którego nie dora sta rzeczywistość życia. Mogłobyśmy wymienić wiele innych dziedzin życia — wskażę się w liście — aby ukazać, że początek wolności, sprawiedliwości, godności, za czynia się od osoby ludzkiej, od moralnej wartości każdego człowieka, od ukształtowania w nim w prawdziwe sumienia.

Wchodzimy w nowy rok 1985 obalili, ale przecież nie pozbawieni nadziei — stwierdza w zakończeniu J. Glemp — podkreślając pragnienie posunięcia się w tym nowym roku o krok naprzód na naszej trudnej drodze. Życie każdemu Polakowi, aby nadchodzące święta Bożego Narodzenia i Nowego Roku przy niosły pragnienie odrodzenia moralnego w naszej ojczyźnie. (PAP)

Nielegalny handel maszynami rolniczymi

Jak poinformował 13 bm. Wojewódzki Urząd Spraw Wewnętrznych w Krakowie zakończyło się śledztwo w sprawie dużej afery związanej z handlem maszynami rolniczymi. 10 podejrzanych, z których aresztowano 7 osób, zarzuca się spekulacyjnym obrót maszynami i urzędami rolniczymi oraz po branie za to łapówek w wysokości 3 mln 237 tys. zł.

Zaczęło się wszystko w sierpniu od rutynowej kontroli drogowej podczas której funkcjonariusze RUSW w Proszowicach (woj. śląskie krakowskie) stwierdzili, że na samochodzie marki „Jelcz” Fabryki Maszyn Rolniczych „Agromet - Pilmet” z Wrocławia — zamiast wykazywanych w fakturze 11 opryskiwaczy znajdują się tylko 2, zaś kierowca — Józef K. ma przy sobie 952 tys. zł. Tłumaczac, że działa zgod-

nie z poleceniem kierownika magazynu wrocławskiej fabryki — Tadeusza L., kierowca opowiedział, że skontaktował się z czekającą na niego w „Mercedesie” pod motelem „Kraak” w Krakowie 25-letnią „rolniczką” Elżbietą G. Przy jej pomocy w miejscowości Wrońce pod Proszowicami sprzedał 5 sztuk opryskiwaczy po 115 tysięcy, a cztery, które nabyła sama Elżbieta G. — po 100 tys. zł. Sprzedała je ona następnie po 140 tys. zł. Warto tu przy pomnieć państwową cenę opryskiwaczy — 74,2 tys. zł. Józef K. otrzymał także od Elżbiety G. nazwiska nabywców — rolników, które miały być następnie wpisane w stosowne dokumenty w Zamocisku, gdzie trafić miały cały transport maszyn. Nieuczciwe operacje fałszywego księgowania dokonywane w Zakładach Zaopatrzenia Rolniczego w Zamocisku Alicja L.

Ze spekulacyjnej sprzedaży maszyn i urządzeń rolniczych ciągnięto spore zyski. Elżbieta G. w okresie od 1981 do 1984 r. osiągnęła ponad 700 tys. zł, zaś kierowca ma gazynów Fabryki Maszyn Rolniczych „Agromet - Pilmet” we Wrocławiu Tadeusz L., który konsekwentnie nie przyznaje się do popełnionego przestępstwa — niemal 400 tys. zł. Grupa spekulantów udzieliła się „rozprawdzać” kilkadziesiąt różnych rodzajów maszyn rolniczych. (PAP)

Grasuje oszusta

W ciągu ostatnich paru tygodni zgłosiło się do różnych jednostek MO w zielonogórskim sześć osób, które padły ofiarą oszusta. Otóż kobieta, ubrana elegancko i efektownie, licząca z wyglądu lat 35, przychodzi do mieszkań lub zaczepia na ulicach przechodniów, podając się za turystkę z ZSRR i łamanym językiem polskim lub rosyjskim proponuje nabyć w wyrobów ze złota.

Osoby, które chciały skorzystać z „okazji”, poniosły straty po kilkadziesiąt tysięcy złotych, nabywając zamiast złota tombak.

Warto zwrócić uwagę, że dotychczas tego rodzaju oszustki podawały się za turystki z Rumunii, Jugosławii lub Bułgarii. Obecnie następuje zmiana „przynależności państwowej”.

Wojewódzki Urząd Spraw Wewnętrznych w Zielonej Górze przestrzega przed oszustką.

Zamiast felietonu i komentarza

Wielkie świętowanie

Rzut oka na kalendarz nasuwa przewrotność jakiegoś spostrzeżenia ale osadzone, niestety, w realiach, że otóż rok bieżący zakończymy pomyślnie już w piątek, 21 grudnia!

Od następnego dnia do 2 stycznia 1985 roku czeka nas bowiem wielkie świętowanie, liczące dni jedenaście. Ma się rozumieć, nie wszystkich lecz większość, i to zdecydowaną.

Mamy oto serię świątecznych dni od 22 do 26 grudnia oraz od 29 grudnia do 1 stycznia, razem dziewięć. W to świąteczne pasemko zaplątały się 27 i 28 grudnia. Wszelako pokonywałmy już nie takie przeciwności!

Ludzie roztropni obejrzą sobie tegoroczny kalendarz znacznie wcześniej, niż w drugiej dekadzie grudnia i wymyślili formułę odpracowania dniów, które by mogły udaremnić wielką szansę 11-dniowych świąt. Oba przedświąteczne poniedziałki, czyli 24 i 31 grudnia, a także te „zaplątane dni” — 27 i 28 grudnia zostały już przez ważne odpracowane w bardzo wielu instytucjach, przedsiębiorstwach i fabrykach.

Nie da się ukryć, że formuła „odpracowania” budzi różne wątpliwości. Malkontencka mniejszość uważa, iż odpracowanie jest fikcją, zaś rozentuzjasmowana większość — że wprost przeciwnie. Ludzie wyprężają się i stają się miękki w 11 dni świąt.

Być może entuzjazm przygaśnie nieco w połowie 11-dniowej fiesty, a także 2 i 3 stycznia, jak wyjdzie na jaw, że gdzieś, czegoś nie dowiedzieli, np. pieczywa, że w tym czy owym zakładzie brakuje — ma się rozumieć przejście wo — materiałów do produkcji, że w takim czy innym urzędzie nie można niczego załatwić, bo właśnie odpracowali.

Z drugiej strony te międzyświąteczne przerwy na pracę też za bardzo powoli by nie były. Czyli tak źle i tak niedobrze.

Kalendarza przerobić się nie da, co się stało, to się nie odstate. Mamy więc święta stulecia, a może nawet tysiąclecia, w wymiarze 11-dniowym. Ma być ktoś policzy kiedyś ile kosztuje taka „Jaba” i jaką czekawkę się ona odbije. Jeśli cały przytoczony wyżej wywód jest bezpodstawny, to pokornie liczę na to, że ktoś mnie zgromi i wykaże czarne na białym, iż za grosz nie mam racji. Proponuję wszelako odebrać trochę i uczynić to dopiero po zakończeniu wielkiego świętowania, mniżej między 2 a — powiedzmy — 10 stycznia roku przyszłego.

Na razie, w przedświątecznym tygodniu, życzę dobrego samopoczucia, ogólnej tolerancji i wyrozumiałości, boś my wszyscy nie bez winy. Prawie każdy coś tam „odpracował”.

ZBIGNIEW SZYDŁOWSKI

P R Z E T A R G I

SPÓLDZIELNIA KÓLEK ROLNICZYCH w Czerwińsku z/s w Nietkowie ogłasza

PRZETARG OGRANICZONY

na sprzedaż:
- kombajny Bizon Z-056 oraz innych maszyn rolniczych dla rolników posiadających aktualne zaświadczenia wydane przez UG lub UMIG.
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wadium w wys. 10 proc. ceny wywoławczej najpóźniej na godzinę przed przetargiem w kasie SKR. Przetarg odbędzie się 28 grudnia 1984 r. W przypadku nie dościsia do skutku pierwszego przetargu, drugi odbędzie się tego samego dnia o godz. 12.00. K-7092

USŁUGOWA SPÓLDZIELNIA PRACY „UNIERSUM” w Zielonej Górze, ul. Westerplatte 9 ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż:
- samochodu marki Syrena R-20 pick-up, nr fabr. 286339, nr silnika 214851. Cena wywoławcza 65.000 zł.
Przetarg odbędzie się 20.12.84 r. o godz. 10.00 przy ulicy Moniuszki 1/3. Uczestnicy przetargu winni wpłacić wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej w kasie spółdzielni najpóźniej do godz. 9.00 w dniu przetargu. Za strażą się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. K-7097

NAZLEŚNICTWO MIĘDZYRZECZ ul. Poznańska 15 ogłasza

PRZETARG OGRANICZONY

na sprzedaż:
- ciągnika Ursus C-330, nr rej. GOL 009G, nr podwozia 139735, nr silnika 175389. Cena wywoławcza 177.300 zł oraz

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż:
- samochodu Syrena R-20, nr rej. GOA 547C, nr podwozia 333329, nr silnika 238227, rok prod. 1976. Cena wywoławcza 60.000 zł
- samochodu Syrena R-20, nr rej. GOA 551C, nr podwozia 350476, nr silnika 234743, rok prod. 1976. Cena wywoławcza 45.000 zł
- samochodu Tarpan 233, nr rej. GOA 377C, nr podwozia 233091598, nr silnika 506192, rok prod. 1977. Cena wywoławcza 123.750 zł
- samochodu osob.-teren. Gaz 69, nr rej. GOA 075K, nr podwozia 569829, nr silnika 262438, rok prod. '972. Cena wywoławcza 64.500 zł
- samochodu osob.-teren. Gaz 69, nr rej. GOA 076K, nr podwozia 105190, nr silnika 203024, rok prod. 1960. Cena wywoławcza 64.500 zł
Przetarg odbędzie się 20.12.84 r. o godz. 10.00 w biurze nadleśnictwa. Pojazdy można oglądać w przeddzień i w dniu przetargu, ul. Krótka 6. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić do kasy nadleśnictwa najpóźniej w dniu przetargu do godz. 9.30. W przypadku nie dościsia do skutku pierwszego przetargu, drugi odbędzie się tego samego dnia o godz. 11.00. K-7079

PAŃSTWOWE PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARSTWA ROLNEJ w Górzycy ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż:
- ciągników C-355, szt. 3. Ceny wywoławcze 214.000-268.000 zł
- ciągników C-4011, szt. 2. Ceny wywoławcze po 224.000 zł
- ciągnika C-385. Cena wywoławcza 494.000 zł
- kombajnu zbożowego Z-050. Cena wywoławcza 751.000 zł
- ładowacza T-214/1. Cena wywoławcza 255.000 zł
- ładowacza spalinowego D-50. Cena wywoławcza 59.000 zł
- silnika spalinowego 6 CT107R1. Cena wywoławcza 66.000 zł
W/w sprzęt oglądać można od 23 grudnia 1984 r. Przetarg odbędzie się 3.01.85 r. o godz. 10.00. Następnym przetarg odbędzie się w tym samym dniu o godz. 12.00. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić w dniu przetargu. W przetargu mogą brać udział jednostki społeczne i rolnicy indywidualni po przedłożeniu zaświadczenia z właściwego urzędu gminy. Zastrzega się prawo odwołania lub wycofania sprzętu z przetargu bez podania przyczyn. K-7124

ZAKŁADY PIWOWARSKIE w Zielonej Górze - Zakład Transportu przy ul. Miodowej 3 ogłasza

PIERWSZY PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż:
- samochodu m-ki Syrena R-20, nr fabr. 433609, nr silnika 382349, nr rej. ZGA-785-N, rok prod. 1979. Cena wywoławcza 88.200 zł
Przetarg odbędzie się 10.01.85 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Transportu w Zielonej Górze, przy ul. Miodowej 3. W przetargu mogą brać udział osoby prawne i fizyczne, które do 9.01.85 r. wpłacą wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej w kasie Zakładów Piwowskich w Zielonej Górze, przy ul. Kochucowskiej 8. Zastrzega się ewentualne unieważnienie przetargu bez podania przyczyn. K-7173

ZARZĄD BUDYNKÓW MIESZKALNYCH w Gorzowie Wlkp. ogłasza

PIERWSZY I DRUGI PRZETARG NIEOGRANICZONY na n/w pojazdy:
- samochód ciężarowy m-ki Zuk typ A 13B, rok prod. 1975, nr podw. 225.869, nr silnika 21-221163. Cena wywoławcza 179.100 zł
- samochód uniwersalny Nysa-Towos typ M-59, rok prod. 1963, nr podw. 17567, nr silnika 21-511041. Cena wywoławcza 130.620 zł
Przetarg odbędzie się 4.01.85 r. o godz. 10.00 w świetlicy ZBM przy ul. Marchlewskiego 3. Przystępujący do przetargu winni wpłacić wadium gwarancyjne w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej w kasie ZBM w dniu przetargu. W razie nie odbycia się pierwszego przetargu, drugi odbędzie się w tym samym dniu o godz. 12.00. Sprzęt można oglądać na placu magazynu nr 1 ZBM przy ul. Drzymały 47 w godz. 10.00-14.00 w przeddzień przetargu. Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. K-7178

STACJA DOŚWIADCZALNA OCENY ODMIAN 70-847 Szczecin - Dąbie, ul. Goleniowska 57 ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie:
- ogrodzenia z siatki na słupkach żelbetowych w Stacji Doświadczalnej Oceny Odmian w Wysokiej, koło Gorzowa Wlkp.
W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Termin wykonania prac do 30.04.1985 r. Słupy kosztorys oraz bliższe informacje można uzyskać w Dyrekcji SDOO w Wysokiej, koło Gorzowa, gdzie też należy składać pisemne oferty w terminie 14 dni od daty ukazania się ogłoszenia. Otwarcie ofert nastąpi w 15-tym dniu o godz. 12.00 w SDOO w Wysokiej. K-7117

SPÓLDZIELNIA PRACY USŁUG PRALNICZYCH w Gorzowie Wlkp., ul. Owcza 4 ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż:
- samochodu marki Fiat 125p - 1500 (combi), nr silnika 645125, nr podwozia 376960, rok produkcji 1975. Pojazd jest technicznie sprawny po kapitalnym remoncie. Cena wywoławcza - 450.000 zł.
Przetarg odbędzie się 20. 12. 1984 r. o godz. 10.00 w miejscu garażowania przy ul. Owczej 4. Pojazd można oglądać codziennie w miejscu garażowania. Przystępujący do przetargu winni wpłacić wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej w kasie Spółdzielni najpóźniej w dniu przetargu do godz. 9.30. W przypadku nie dościsia do skutku pierwszego przetargu, drugi odbędzie się 20. 12. 1984 r. o godz. 12.00. Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. K-7107

ZIELONOGÓRSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO INSTALACJI PRZEMYSŁOWYCH „ZINSTAL” w Zielonej Górze, ul. Bałotego 126a ogłasza

DRUGI PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż:
- autobusu „Autosan” H9-15, nr podwozia 80416, nr silnika 61305, rok prod. 1975. Cena wywoławcza 260.540 zł. Przetarg odbędzie się 20. 12. 1984 r. o godz. 10.00 na terenie siedziby przedsiębiorstwa. Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej w kasie przedsiębiorstwa w godz. od 7.00 do 8.30 i od 11.30 do 13.30 najpóźniej w przeddzień przetargu. Wyżej wymieniony autobus można oglądać 18 i 19. 12. 1984 r. w godz. od 10.00 do 14.00. Przedsiębiorstwo nie odpowiada z tytułu reklam za wady pojazdu. Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. K-7129

PPGR WAWRÓW - ZAKŁAD ROLNY WAWRÓW ogłasza

PRZETARG OGRANICZONY

na następujący sprzęt rolniczy:
- rozrząszczacz obronika, szt. 2
- przyczepę różnych typów, szt. 12
- siewczarnia RVS 130, szt. 2
- silnik wysokoprężny SV 400
- siewniki, szt. 2
- przenośniki taśmowe, szt. 2
- rozlewacze RCV 3, szt. 2
- plugi, szt. 3
- nagrzewnice, szt. 2
- obsypywacz kopców
- drabinię mechaniczną
- powózkę konną
- rozdrabniacz do kukurydzy
- wóz konny
- dożarkę bankową
- ostarzkę do kos.
Przetarg odbędzie się 8. 01. 1985 r. w ZR Wawrów (dojazd z Gorzowa autobusem 213 i 113) o godz. 9.30. Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej. Szczegółowa lista z cenami wywoławczymi i rokiem produkcji znajduje się w ZR Wawrów. Wymagane jest też zaświadczenie z miejsca zamieszkania lub nakaz płatniczy podatku gruntowego. Sprzęt można oglądać w przeddzień przetargu i w dniu przetargu. K-7152

S P R Z E D A Ż

LODÓWKĘ używaną - sprzedam. Zielona Góra, tel. 706-72. 16496-G

FUTRO z nutrii szcuple (170) - sprzedam. Zielona Góra, telefon 834-41. 16498-G

UZYWANA wersalka - tani sprzedam. Zielona Góra, telefon 827-94. 16495-G

NYSE nowa sprzedam lub zamienię na osobowy. Brzeźnica, Zielonogórska 10. 16496-G

KOMPLET wypoczynkowy „Lilia” sprzedam lub zamienię na zamrażarkę. Zielona Góra, Dąbrowskiego 18/1, po 15.00. 16948-G

ZX Spectrum 16 K - 8 programów gier na kasietach - sprzedam. Zielona Góra, Zubrzyckiego 8/77, po 16.00. 16941-G

OBACZKI - sprzedam. Zielona Góra, tel. 823-38. 16900-G

PAWILON handlowy murowany, podpiwniczony z możliwością wykonywania produkcji - sprzedam. Gorzów, tel. 73-59, po 17.00, 9 Maja, „Sklep wartywny” do 17.00. 4183-GG

FIATA 126p 400 rok 1977 - sprzedam. Zielona Góra, Osiedlowa 8/14, po 16. 16938-G

FIATA 125p rok 1979 - sprzedam lub zamienię na 126p. Okna aluminiowe 1000x2000 - sprzedam. Zielona Góra, telefon grzeźniczołowy 703-02. 16944-G

FIATA 126p „braz, wersja RFN” - sprzedam. Zielona Góra, Wilsłowa 40/1. 16939-G

FIATA 126p 1981 rok - sprzedam lub zamienię na Wartburga 76/78 rok. Zielona Góra, telefon 605-77. 16934-G

K U P N O

SYRENE Bozio lub R-20 - kupię. Nowa Sól, tel. 34-00, po 12. 16441-G

SILNIK Multicars może być do remontu - kupię. Cibor 41, Andrzej Martynowski. 16475-G

OPONE 9x36 firmy Barum - kupię. Sulęcín, Ostrówek 6. 4183-GG

ZAMRAZARKĘ - kupię. Nowa Sól, tel. 41-99. 16946-G

P R A C A

ZATRUDNIĘ ucznia i pracownika - renciście. Warsztat samochołowy, Zielona Góra, Poznańska 22A. 16898-G

ZATRUDNIĘ pracownika - renciście, emeryta - elektromontera. Zielona Góra, Francuska 11/3, po 16.00. 16894-G

L O K A L E

M-4 z Wygodami w Zielonej Górze - sprzedam. Oferty: Biuro Ogłoszeń, Zielona Góra, Niepodległości 25 dla 16849-G. 16849-G

M-4 własnościowe 63 m kw. z telefonem - sprzedam. Zielona Góra, tel. 707-39. 16727-G

POSZUKUJE mieszkania do wynajęcia w Zielonej Górze, płatne za rok z góry. Zielona Góra, tel. 829-29 od 10.30 do 18.00. 16137-G

DWA mieszkania M-4 zamienię na dom lub M-6 własnościowe w Zielonej Górze. Zielona Góra, tel. 805-09. 16797-G

POSZUKUJE pokoju z kuchnią, łazienką, c.o. w Zielonej Górze. Płatne za rok z góry. Zielona Góra, tel. 57-33, godz. 11-18. 16799-G

TRZYPOKOJOWE kwaterynko we 80 m kw., 1 p., c.o., w centrum Zielonej Góry zamienię na dwa oddzielne na terenie miasta lub okolicy. Oferty: Biuro Ogłoszeń, Zielona Góra, Niepodległości 25 dla 16893-G. 16893-G

ZABRZE M-2 kwaterynko zamienię na mieszkanie w Nowej Soli. Nowa Sól, tel. 38-12. 16807-G

DWA mieszkania M-2: Dębno Lubuskie, Gorzów - zamienię na M-3 w Zielonej Górze. Zielona Góra, Zawadzkiego 4/8. 16804-G

DOMEK jednorodzinny w Nowej Soli zamienię na mieszkanie własnościowe Wrocław 23 K, Nowej Soli. 16812-G

MIESZKANIE dwupokojowe sprzedam. Oferty: Biuro Ogłoszeń, Zielona Góra, Niepodległości 25, dia 16814-G. 16844-G

M-4 własnościowe w Nowej Soli sprzedam. Oferty: Biuro Ogłoszeń, Zielona Góra, Niepodległości 25 dia 16846-G. 16846-G

DOM wolny - do wynajęcia. Rudno 34. 16872-G

M-2 spółdzielcze w Głogowie zamienię na podobne w Nowej Soli, Nowa Sól, Sikorskiego 1a/27. 16701-G

Z A M I A N Y

LODÓWKĘ Minsk zamienię na zamrażarkę. Przylep, Szybowa 1C. 16821-Ga

TELEWIZOR „Elektron” używany zamienię na lodówkę używaną. Zielona Góra, Słowacka 3/15, tel. 710-53 wew. 282 do 15.00. 16813-G

R O Z N E

DOMEK jednorodzinny w Zielonej Górze zamienię na mieszkanie czteropokojowe, może być stare budownictwo lub sprzedam. Sulęcín, tel. 30-20, po 15. 16886-G

SPRZĄDKI i wytłornice acetylenowe - naprawa z odbiorcą UDT. Zagan, Nocznickiego 1, tel. 27-16. 15991-G

TELEWIZORY turystyczne radzieckie: Elektronika C-430, już nowo naprawiam. Inż. Plank, Poznań, telefon 22-50-74, godz. 16.00-19.00. K-8457

WYKONUJĘ dachówki zakładkowe, cementowe, kolorowe. Dachówczarka - sprzedam. Stanisław Kasprowiak, Mostno 28, 74-400 Dębno Lubuskie. 1999-P

KORPETYCJE i nauka języków: francuski, hiszpański, Zielona Góra, tel. 701-64. 16942-G

MONTAŻ drzwi oikennych, drzwi harmonijkowych, galek patentowych, wygłuszenie tapi cerkise drzwi. Zielona Góra, tel. 618-12. 16819-G

MEBLE oraz komplety wypoczynkowe swarzędzkie poleca sklep w Czechowie, dojazd ulica Warszawska, 3 km od Gorzowa. 4087-GG

SADZONKI pomidorów do szklarni i pod folię - zamówie nia przyjmuję. Jasień, Lubuska 28, tel. 206-84. 16862-G

KORRESPONDENCYJNE Biuro Matrymonialne LAURA, 50-950 Wrocław 2, skrytka 800, Dla pań oferty zagraniczne. K-69916

ATRAKCYJNE oferty. Kontakty zagraniczne dla pań, Biuro Matrymonialne „EWA” Gdańsk - 6, skrytka 237. K-7019

MONTAŻ drzwi harmonijkowych, tapicerskie wygłuszenie drzwi. Babimost, tel. 269. 16548-G

NAPRAWA układu kierowniczego Fiata 120p, smarowanie pneumatyczne. Zielona Góra, Wrocławska „CPN”. 16551-G

NAPRAWY domowe telewizorów - Ekspres. Zielona Góra, Kazimierza Wielkiego 13/15, Tadeusz Stepowski. 16721-G

MONTAŻ drzwi, drzwi harmonijkowych, tapicerskie wygłuszenie. Zielona Góra, telefon 618-80. 16265-G

PANA Mariana Wierzbickiego zamieszkałego w Stubicach za życie 13 maja 1983 r. - przepaszam. Józef Niedzielski, zamieszkały w Stubicach, ul. Wojska Polskiego 146/1. 4290-GG

Z G U B Y

UNIEWAŻNIA się zagubiona wieczek 6 i 12c! Zakład Murarsko-Betonarski Inż. Waldemara Zielińskiego, ul. Osiedlowa 14/51, 65-268 Zielona Góra. 16826-G

ANTONI Patałas zgubił prawo jazdy kat. B wydane przez Wydział Komunikacji w Zielonej Górze. 16823-G

JANUSZ Król zgubił prawo jazdy kat. C wydane przez Wydział Komunikacji w Lubsku. 16814-G

KAZIMIERZ Zamojski zgubił prawo jazdy kat. B wydane przez Wydział Komunikacji Urzędu Miejskiego w Zielonej Górze. 16726-G

W REJONIE ulicy Kasprzaka (za torami PKP) zgineły dwa psy owczarki niemieckiej wilczury, rodowodowe, ciemnonożyste dorosły oraz 8-miesięczny czarno-podpalany. Uczciwego znalazcę proszę o wiadomość za wynagrodzeniem 2/89, telefon 224-63, Ostrzega się przed kupnem 4198-GG

STEFAN Janiszewski zgubił prawo jazdy kat. B wydane przez Wydział Komunikacji Urzędu Miasta i Gminy w Świebodzinie. 16963-G

ZGUBIŁO torebkę męską z bardzo ważnymi dokumentami na nazwisko Jerzy Brzewyński. Uczciwego znalazcę proszę się zwrot 7z w nagrodzeniem na adres: Zawada 78, K. Zielonej Góry. 16804-G

Krystynie Fabiś

wyrazy serdecznego współczucia z powodu śmierci OJCA

składają Zarząd, POP oraz współpracownicy z Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Zielonej Górze. K-7169

Bogdanowi Stochniałowi

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci MATKI

składają Zarząd i współpracownicy z Wojewódzkiej Handlowej Spółdzielni Inwalidów w Zielonej Górze. K-7172

Danucie i Wincentemu Czerwińskim

wyrazy serdecznego współczucia z powodu śmierci SYNA

składają zarząd i współpracownicy z Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej w Skąpem. K-7166

Władysławie Rodziewicz

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci MEŻA

składają dyrekcja, NSZZ Prac. Przem. Społ. oraz koleżanki i koledzy z Okręgowego Przedsiębiorstwa Przemysłu Mięsnego w Zielonej Górze. K-7174

Edwardzie Napięta

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci OJCA

składają dyrekcja oraz koleżanki i koledzy z Okręgowego Przedsiębiorstwa Przemysłu Mięsnego w Zielonej Górze. K-7173

Grażynis i Witoldowi Sobolewskim

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci MATKI

składają EMILII SOBOLEWSKIEJ Zarząd Spółdzielni, Rada Zakładowa i współpracownicy z „Społem” PSS Sulęcín. K-7123

Kol.

Stanisławowi Bączkowi

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci MATKI

składają pracownicy Zakładów Naprawczych Sprzętu Medycznego w Gorzowie. 4181-GG

Czesławie Pilczuk

wyrazy serdecznego współczucia z powodu zgonu MATKI

składają dyrekcja oraz współpracownicy z PPEW w Nowogrodzie Bobrzańskim. K-7122

Stanisławowi Skaleckiemu

wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu ZONY

składają Rada Nadzorcza, Zarząd oraz koleżanki i koledzy z Odzieżowej Spółdzielni Pracy „Jurand” w Zielonej Górze. K-7149

Janowi Klujowi

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci OJCA

składają kierownictwo, Rada Pracownicza oraz współpracownicy z Zakładu Budowlano-Remontowego w Przylepie. K-7132

Ireneuszowi Skaleckiemu

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci MATKI

składają kierownictwo, Rada Pracownicza oraz współpracownicy z Zakładu Budowlano-Remontowego w Przylepie. K-7133



K-7143

Lokacyjne i depozytowe bony oszczędnościowe PKO — to korzystna lokata oszczędności zapewniająca wysokie oprocentowanie

Zapraszamy do kas PKO

Uwaga, właściciele

**pustych pomieszczeń inwentarskich, szklarni,
tuneli foliowych, działkowicze!**

Kombinat Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej w Słońsku, Gospodarstwo Uprawy
Grzybów „Bocznika” ul. Sienkiewicza 7, 66-436 Słońsk, tel. Słońsk 100

oferuje do sprzedaży

— worki z podłożem przerosniętym grzybnia bocznika. Cena 1 worka — 450 zł.
Z jednego worka można uzyskać w cyklu uprawowym ok. 10 kg grzybów.
Informacje o sposobach uprawy można uzyskać w naszym gospodarstwie. Za-
mówienia będą realizowane w kolejności zgłoszeń. K-7021

Zakład Rolny w Lubnie

66-427 Lubno, woj. gorzowskie

PRZYJMUJE

jeszcze zamówienia na

— pisklęta kurze

rasy R. J. R. x SX na miesiące styczeń, luty,
kwiecień, maj.

Sprzedż w każdą środę. Telefon Gorzów — 122-20.
K-7138

Komunikat UM Żary

Podaje się do publicznej wiadomości, że projekt planu szczegółowego zagospodarowania przestrzennego osiedla domów jednorodzinnych przy ulicy Sportowej w Żarach zostanie wyłożony do wglądu w Urzędzie Miasta w Żarach, w Wydziale Geodezji i Gospodarki Gruntami oraz w Wydziale Gospodarki Terenowej i Ochrony Środowiska w okresie od 17 do 29 grudnia 1984 r. W okresie wyłożenia projektu planu do wglądu, zainteresowane jednostki gospodarki uspołecznionej, organizacje społeczne i zawodowe, zainteresowane osoby fizyczne mogą zapoznać się z projektem planu, uzyskać potrzebne wyjaśnienia oraz zgłosić na piśmie swoje uwagi i wnioski.
K-7127

Zielonogórskie Przedsiębiorstwo Handlu Artykułami Technicznymi »ELMET» w Sulechowie

INFORMUJE PT KLIENTÓW,

że z dniem 1 stycznia 1985 r. podległy PUNKT ZAPATRYNIENIA nr 2, 67-100 Nowa Sól, pl. Wyzwolenia 15, tel. 22-23 będzie prowadził sprzedaż odręczną i wysyłkową dla odbiorców indywidualnych i j.g.u. — części zamiennych do kotłów KWD produkcji „Dozamet” o pow. od 0,7 do 1,5 jak niżej:

- drzwiczki zaspowe
- drzwiczki popielnikowe
- czopuch
- ruszta przedpaleniskowe
- płyta wyczystna
- złączki

K-7131

PGR Zakład Rolny w Klepsku

tel. 23-00 Sulechów

SPRZEDA

— silnik benzynowy SO 2/19

po remoncie kapitalnym do samochodów typu Gaz-53A. Cena silnika 67.777 zł. K-7135

SPRZEDAŻ

LADĘ 1900, rok 1977, silnik po remoncie — sprzedam. Równa Zagajska, Borowska 5a/19. 16722-G

PASSATA po wypadku — sprzedam. Zielona Góra, tel. 629-56. 16724-G

HEBLARKE grubiarke 800 mm, silnik Fiat 1500 kompletny Mercedes 200 D stan idealny, skrzynię biegów, tylny most, lampy do Mercedes — sprzedam. Kalawa 77, lub Drzonków 50 D. 16725-G

VOLKSWAGENA 1200 — sprzedam. Swiebodzin, tel. 227-30. 16728-G

STARA 28 — sprzedam. Solniki 28, gm. Kozuchów. 16803-G

FIATA 126p nowego sprzedam. Lubsko, tel. 210-98, po 16. 16805-G

FIATA 125p rok 1977 sprzedam. Żary, Wojska Polskiego 25/78. 16806-G

FIATA combi 124 tania sprzedam. Przemków, tel. 348. 16807-G

SILNIK 220 D Mercedes kompletny — sprzedam, pięć opon 185x14 sprzedam lub zamienie na 165x13. Żary, Pomorska 71. 16812-G

FIATA 125p — sprzedam. Zielona Góra, tel. 634-21, po 16. 16816-G

DOM w centrum Zielonej Góry — sprzedam. Oferty Biuro Ogłoszeń, Zielona Góra, Niepodległości 25, dia 16729-G. 16729-G

CZYSZCZARKĘ do dywanów prod. RFN — nowa sprzedam. Zielona Góra, Ceglana 10/1. 16817-G

KORZYSTNIE sprzedam dywan 2x3 i lodowke Polar. Zielona Góra, tel. 45-66. 16719-G

KOZUCH długi damski — sprzedam. Zielona Góra, tel. 624-28. 16828-G

SKORY owcze — trzy duże — niewygarbowane — sprzedam. Zbyszyn, tel. 280. 16732-G

ZŁOTY pierścionek — sprzedam. Zielona Góra, tel. 723-25. 16735-G

TELEWIZOR czarno-biały — sprzedam. Gubin, Bronowicka 2/2, po 15.00. 16742-G

MASZYNE do srycia „Lucznik-Singer” nowa — sprzedam. Mie dzyczec, osiedle Centrum 15/4. 4183-GG

KROWE na oceleniu sprzedam. Raduszec Stary 52. 16794-G

RADIO Amator z kolumnami, radiomagnetofon Kasprzak — sprzedam. Zielona Góra, telefon 35-28. 16795-G

KOZUCH turecki, damski, długi — sprzedam. Gorzów, telefon 247-78, po 18.00, 2 ha ziemi w Gorzowie oddam w dzierżawę. 4191-GG

LODOWKĘ używaną — sprzedam. Zielona Góra, Podgórna 38. 16800-G

KOLUMNY 40 W — sprzedam. Zielona Góra, A. Krzywów 5/3. 16802-G

TELEWIZOR „Rubin C 202” roczny — sprzedam. Nowa Sól, Konstytucji 1/23. 16809-G

KOZUCH janny damski roz. 52 — sprzedam. Krosno Odrz., Koscielna 7. 16814-G

MAGNETOFON „Aria”, gramofon „Fryderyk” wzmacniacz WS 303, tuner TSH 110 — sprzedam. Zielona Góra, Zubrzyckie go 5/88. 16816-G

AKORDEON Weltmeister 80-basowy nowy — sprzedam. Mo drzyca Szkolna 1/2, k. Nowej Sól, tel. 80. 16820-G

TUCZNIEA — sprzedam. Zabor 84. 16838-G

PIANINO „Calsia”, białe lakierowane — białe — sprzedam. Zielona Góra, Kossaka 13, k. CPN przy Krosińskiej. 16823-G

WERSALKE — sprzedam. Zielona Góra, Armii Ludowej 19. 16832-G

KOMPLET wycopynkowy czeski używany — sprzedam. Zielona Góra, tel. 610-89. 610-89

LODOWKĘ małą sprzedam. Zielona Góra, Winna 2. 16845-G

KOZUCH damski turecki, długi, rozmiar średni — sprzedam. Gorzów, 9 Maja 1a/6. 4209-GG

WYDAJNA maszynę do produkcji waty cukrowej — sprzedam. Oferty: Biuro Ogłoszeń, Gorzów, skrytka 197, dia 4207-GG. 4207-GG

FUTERKO z nutrii, krótkie oraz skóra z barana — sprzedam. Gorzów, Zubrzyckiego 4/6. 4205-GG

BETONIARKE 150 l — sprzedam. Gorzów, Lipowa 12. 4205-GG

SZAFĘ dwudrzwiową z nadstawką — sprzedam. Zielona Góra, tel. 622-15. 16731-G

VIDEO nowe — sprzedam. Zielona Góra, tel. 39-25. 16848-G

KREDENS pokojowy — sprzedam. Zielona Góra, Biedzińska 8/12, po 16. 16730-G

TELEWIZOR kolorowy Neptun, radio Zodiak, akumulator 60 Ah nowe sprzedam. Zielona Góra, tel. 20-65. 16884-G

OBRAZKI złote sprzedam. Oferty: Biuro Ogłoszeń, Zielona Góra, Niepodległości 25, dia 16851-G. 16851-G

AUTA — krajowe — zagraniczne kupno — sprzedaż. Firma Marek Kostków, Zielona Góra, Findera 12, tel. 636-10. Zapraszamy 9 — 14. 16458-G

OPONY 155x14, silnik Skody 105, Syrenę R-20 po remoncie — zdecydowanie sprzedam. Bie ganów 25 A/8. 16716-G

ZUKA — sprzedam. Bogdaniec, Szkolna 8. 4190-GG

TARPANA — sprzedam lub zamienie na osobowy. Skwierzyzna, Biedzińska 7. 4180-GG

FIATA 125p 1500, rok 1979 — sprzedam. Gorzów, tel. 264-33, po 15.30. 4179-G

FIATA 126p, rok 1977 — sprzedam. Torzym, Jeziora 18. 1928-P

FIATA 126p, rok 1974 — sprzedam. Zagan, Wiejska 41/5. 1948-P

TRABANTA combi — sprzedam. Zielona Góra, tel. 55-24, po 15. 16733-G

SYRENE 105, 1979 r. — sprzedam. Zielona Góra, tel. 715-81. 16734-G

SPRZEDAM / Moskiewca 411, silnik do zlozenia, nowe części, Tarzama 233 po wypadku — sprzedam lub zamienie na ciągnik Gębice 12, gm. Trzebiechów k/Sulechowa. 16736-G

CIĄGNIK T-25 na gwarancji — sprzedam lub zamienie na C-1011. Racula 137, po 16. 16793-G

SILNIK górnazaworowy Zuka po naprawie głównej — sprzedam. Słone 87, gm. Swidnica. 16798-G

MIKUSA zarejestrowanego z częściami, pompę głębinową — sprzedam. 66135 Kolsko 45. 16801-G

FIATA 126p — 600, rok 1977, garaż przy ul. Zielony Las — sprzedam. Zielona Góra, Podgórna 67/8, po 15. 16811-G

WARTBURGA 353 z karoserią do kapitalnego remontu — sprzedam. Swiebodzin, Paderewskiego 5, godz. 16—18. 16817-G

FIATA 125p — tania sprzedam. Zielona Góra, Ogrodowa 26/9. 16823-G

SYRENE 108 — sprzedam. Zawada 22 k/Zielonej Góry, po 14. 16827-G

FIATA 126p, rok 1975 — tania sprzedam. Zielona Góra, Drzewna 2/1, po 15. 16830-G

ZAPOROZKA — pilnie sprzedam. Wędrzyn 11/17 k/Suleciana. 16834-G

KOMBAJN „Vistula” bez silnika — sprzedam. Tuchorza, tel. 22. 16835-F

FIATA 126p — sprzedam lub zamienie na większy. Zielona Góra, Festiwalowa 1, po 15. 16836-G

FIATA 126p, rok 1980 — sprzedam. Zielona Góra, Bukowa 1, po 15. 16837-G

JAWE 350 — sprzedam. Cigalice, Podgórna 10. 16841-G

MERCEDESA 408D skrzyniowy z planką po remoncie — sprzedam. Nowiny Wielkie, Kolejowa 34. 4313-GG

CIĄGNIK ogrodniczy oraz przy czepe — sprzedam. Stare Kurowo, Kościuszki 126. 4210-GG

CIĄGNIK C-355 — sprzedam lub zamienie na samochód osobowy. Skwierzyzna, Obrońców Stalingradu 15/2. 4203-GG

PRZYCZEPKĘ towarową — sprzedam. Gorzów, Woskowa 1 a/6. 4197-GG

MIRAFIORI 1978 r., stan dobry — sprzedam. Zielona Góra, Nowotki 19 A/4. 16847-G

MERCEDESA 220 D — rok 1968 — sprzedam. Zielona Góra, Jaskółcza 7/3. 16850-G

WARSZTAT 200 m kw. do wykonania (możliwość do zamieszkania) działka 14,5 ara przy trasie przelotowej w woj. gorzowskim — sprzedam. Oferty: Biuro Ogłoszeń, Gorzów, skrytka 197, dia 4192-GG. 4192-GG

DUZY bar wyposażony w srod mieslelu Zielonej Góry — sprzedam. Zielona Góra, tel. 640-60. 16738-G

SPRZEDAM lub wydzierżawie duzy pawilon przemislnczy lub handlowy w Zielonej Górze. Oferty Biuro Ogłoszeń Zielona Góra, Niepodległości 25, dia 16847-G. 16847-G

ZIEMIE z zabudowaniem (1,7 ha) — sprzedam. Błotnica 38, gm. Stare Kurowo. 4204-GG

DOM jednorodzinny 110 m kw., centrum Gorzowa — sprzedam. Oferty: Biuro Ogłoszeń, Gorzów, skrytka 197 dia 4214-GG. 4214-GG

DOM w Zielonej Górze — sprzedam. Oferty: Biuro Ogłoszeń, Zielona Góra, Niepodległości 25, dia 16836-G. 16836-G

GOSPODARSTWO rolne 4,32 ha w tym budynek mieszkalny (woda, c.o.), budynek gospodarczy o powierzchni 500 m kw., nowe — tania sprzedam. Kosęcin 1, gm. Deszczno. Oferty: Biuro Ogłoszeń, Gorzów, skrytka 197 dia 4113-GG. 4113-GG

ZAGOSPODAROWANA ferma 1150 z linami lub bez — sprzedam. Oferty: Biuro Ogłoszeń, Zielona Góra, Niepodległości 25, dia 16822-G. 16822-G

GOSPODARSTWO rolne 4,42 ha, zabudowania z inwentarzem żywym i martwym — bli nie sprzedam. Łęgowo 29, 66-540 Stare Kurowo. 4183-GG

DOM — sprzedam — wieś Bucz, Władocin: Bytom Odrz., Kofuchowska 1D/20. 16821-G

DOM jednorodzinny piętrowy, duży, zabudowania gospodarcze w Górze, 7 km od Żar — sprzedam. Góra 26 lub Żary telefon 24-70. 16815-G

K U P N O

SILNIK elektryczny 4 KW 2800 obrotów — kupię. Zielona Góra, tel. 714-09. 16808-Ga

CAMPINGOWA łobówka na gaz i akumulator — kupię. Zielona Góra, tel. 33-73. 16806-G

PRALKE automatyczna kupię. 67-112 Siedlisko, pl. Zamkowy 21. 16831-G

BONY PeKaO kupię. Zielona Góra, tel. 646-85, po 18.00. 16831-G

PIANINO — kupię. Myślbiż, tel. 25-76 do 15. 1991-P

BONY PeKaO — kupię. Zielona Góra, tel. 64-916, po 18. 16665-G

Nasiadom, znajomym, or kiestrze zakladowej, byliym współpracownikom z „Zastalu” za okazana pomoc i uczesnielwo w pogrzebie mojego Meza, naszego Ojca, Teścia i Dziadka

Leonarda Szypilko
serdeczne podziękowania składa rodzina 16813-G.

Przyjacielom, kolegom, znajomym za okazana pomoc i współczucie oraz wszystkim, którzy wzięli udział w uroczystościach pogrzebowych mojego Meza, naszego Ojca, Brata i Dziadka

Pawła Kowalskiego
podziękowania składa rodzina 4184-GG

PRACOWNICY POSZUKIWANI

LÓDZKI KOMBINAT BUDOWLANY „ŚRODMIESCIE”
Generalny Wykonawca budowy Pomnika Szpitala Centrum Zdrowia Matki Polki ZATRUDNI NATYCHMIAST

- murarzy
 - tynkarzy
 - betoniarzy
 - zbrojarzy
 - stolarzy
 - cieśli
 - posadzkarzy
 - montażystów elementów prefabrykowanych
 - operatorów średniego sprzętu budowlanego
- Pracownikom realizującym roboty na obiektach szpitalnych będą przyznawane zwiększone o 20 proc. stawki plac. Zamiejscowym gwarantujemy miejsce w hotelu robotniczym I kat. ze stolówką. Kombinat prowadzi budowy eksportowe. Zgłoszenia przyjmuje Dział Spraw Pracowniczych Łódź, Piotrkowska 55, II piętro, pokój 219, tel. 3262-05 lub 3291-40 wew. 204 oraz kierownictwo Budowy Szpitala Pomnika, Łódź, ul. Rzgowska 275, telefon 33-11-00. Kandydaci spoza województwa mieskiego łódzkiego muszą posiadać skierowanie z terenowych Wydziałów Zatrudnienia. K-7070

Rodzinie tragicznie zmarłego Krzysztofa Grabczaka

wyrazy serdecznego współczucia

składają pracownicy Przedsiębiorstwa Zaopatrzenia Rolnictwa w Wodę „Wodrol” w Zielonej Górze. K-7119

Koleżance

Julii Pulce

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci BRATA

składają koleżanki i koledzy. 16677-G

Halinie Racinowskiej

najserdeczniejsze wyrazy współczucia z powodu śmierci MATKI HELENY SKALECKIEJ

składają dyrekcja i współpracownicy z Okręgowego Zarządu Lasów Państwowych w Zielonej Górze. K-7102

Barbarze Dąbrowskiej

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci OJCA

składają koleżanki i koledzy z Wojewódzkiego Zrzeszenia „Ludowe Zespoły Sportowe” w Zielonej Górze. K-7094

Rodzinie zmarłego

Janusza Rackiewicza

wyrazy szczerzego żalu i współczucia

składają Zarząd, organizacje społeczno-polityczne Spółdzielni Inwalidów „Sizel” w Gorzowie. K-7105

Henryce Motecha

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci MATKI

składają współpracownicy z Rejonowego Związku Spółek Wodnych w Zielonej Górze. K-7104

Barbarze Kociemba

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci OJCA

składają Rada, Zarząd i pracownicy Banku Spółdzielczego w Zielonej Górze. K-7115

Janowi i Grażynie Barańskim

wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu SYNKA

składają Zarząd i współpracownicy z „Społem” PSS w Zielonej Górze. K-7099



SASIEDZI PRACUJA ZA LISTONOSZA

Lokatorzy kamienicy przy al. Niepodległości 2 skarżą się, że listonosz nie doręcza przesyłek pocztowych pod właściwą adresy. Mylą mu się nie tylko skrzynki pocztowe ale również nie dotrzymuje terminów dostarczania rent, rachunków itp.

Lokatorzy muszą liczyć na uczciwość swoich sąsiadów, którzy przyniosą pod właściwy adres doręczone im przesyłki.

TELEFON - ANTYK

W Zielonej Górze jest kilka postoi takzwoek osobowych i tylko na jednym z nich — przy dworcu, jest aparat, który przypomina telefon. Znajduje się on w takim stanie technicznym, że sygnał przewoła kierowca do słuchawki, ale tak w nim trzeszczą, iż rozmowę porozumieć się nie mogą.

ZAWALIDROGA

Od niepamiętnych czasów rozkopana jest jezdnia na Chynowie. O przerwaną budowę trzeba by sobie przypomnieć, gdyż stan taki powoduje kolejne wariacje gądo na tej miedzianej drodze. Wystarczy, że jest jedno-most w Cigaciech.

CZY TAK BYC MUSI?

Przy ulicy Mieszka I są dwa sklepy z artykułami codziennych zakupów. Sklep WCH otwierały się przez wszystkie dni tygodnia o godzinie 10, natomiast sklep temonwski pawilon w przedzialek po pracującej sobocie — o godzinie 12. Czy nie można by godzin otwarcia tych placówek zsynchronizować pod potrzeby klientów?

Z obrad MRN

Sporo optymizmu w planie gospodarczym miasta

Jak wcześniej zapowiadaliśmy przedstawiamy dziś miejski plan roczny i budżet na 1985 r., którego projekt przedstawił na III zwyczajnej sesji MRN prezydent miasta — Antonina Grzegorzewska.

Przedłożony projekt planu, opracowany został przede wszystkim na podstawie planu społeczno-gospodarczego na lata 1983-85, uchwalonego przez Miejską Radę Narodową poprzedniej kadencji w powołaniu z możliwościami finansowymi miasta na rok przyszły.

W 1985 r. Zielona Góra będzie placem budowy. Najważniejsze z planowanych inwestycji to budowa budynku banku wojewódzkiego przy al. Wojska Polskiego, nowego obiektu dla Zakładu Ubezpieczeń Społecznych przy ul. Boh. Westerplatte, nowa drukarnia prasowa przy al. Wojska Polskiego oraz Wyższej Szkoły Inżynierskiej: budinek dydaktyczny — wydział mechaniczny, hala dla kierunków inżynierii środowiska i stolowa akademicka. Kontynuowana będzie rozbudowa Szpitala Wojewódzkiego: pawilonu internistycznego i operacyjno-diagnostycznego.

Prowadzone będą prace przy rozbudowie elektrociepłowni, dalsza modernizacja kotłowni przy ul. Akademickiej oraz rozbudowa piekarni przy ul. Osadniczej. Rozpocznie się budowa pawilonu handlowego w dzielnicy Jedrzycho.

Spośród inwestycji komunalnych najważniejsze zadania to zakończenie budowy stacji uzdatniania wody dla miasta, oddanie do eksploatacji zbiornika wyrównawczego przy ul. Wiśniowej i doprowadzenie sieci ciepłej do osiedla Zaczęse.

Natomiast na osiedlu Przyjaźni trwa budowa szkoły. We wrześniu przyszłego roku zostaną oddane do użytku jej pierwsze pawilony dydaktyczne. Poza tym na osiedlu Przyjaźni i na Braniborskim budowane są przedszkola. Budowę szkoły w nowej dzielnicy — Kisielinie rozpocznie

się również w przyszłym roku.

Powinno nastąpić poprawa w prowadzeniu działalności ochroniska dla bezdomnych zwierząt. Od 1 stycznia 1985 r. schronisko przechodzi w władanie PGKiM. Przewiduje się przeprowadzenie remontu schroniska, a następnie uregulowanie sytuacji bezdomnych psów na terenie miasta.

Wzorem roku bieżącego, za podstawę opracowania projektu planu remontów urządzeń komunalnych przyjęto występujące potrzeby, a nie gwarantowane środki dyspozycyjne. Dotyczy to szczególnie ul. Chopina, al. Słowackiego, ul. Łużyckiej oraz parków: Płastowskiego, Tyśiąclecia, Sowńskiego i "Winnego".

Ze środków pozaplanowych kontynuowana będzie budowa ul. Podgórznej i Kisielinskiej. Przygotowywany jest także remont wiaduktu przy ul. Sulechowskiej.

Podobnie jak w tym roku, zamierza się kontynuować remonty bieżące budynków mieszkalnych. Nowo wybrane samorządy mieszkańców przy ABM-ach otrzymają do dyspozycji łącznie 117 mln zł. Jeżeli planowo zostaną zakończone prace nad rozbudową stacji uzdatniania wody w Zawadzie, odezujemy poprawę jakości wody w I półroczu 1985 r.

Duże straty ciepła oraz niegospodarne jego zużycie zamierza się wyeliminować poprzez dokonanie przeglądów całej sieci, szczelności budynków i właściwą regulację urządzeń cieplnych.

Nadal kontynuowana będzie rozbudowa Palmiarni na Wzgórzach Winiwych, którą planuje się oddać do użytku w lipcu przyszłego roku.

Zaawansowane są prace nad planami szczegółowymi osiedli Jedrzycho II i IV. Ich zatwierdzenie nastąpi w kwietniu 1985 r., a przekazanie ich do użytkownikom — jesienią 1985 r. Zabezpieczy to w najbliższym czasie potrzeby wznioskodawców i innych mieszkańców. Potrzeby pomniejsza wymagania zmiany granic miasta i pozyskania nowych terenów budowlanych.

Rok 1985 przyniesie poprawę istniejącej bazy zielonogórskiej kultury. W I kwartale oddane zostaną dwie instalacje: Spółdzielczo-Uczelniany Dom Kultury na osiedlu Łużyckim i Studencki Ośrodek Pracy Twórczej w parku Tyśiąclecia.

W wielu placówkach przewidziano prace modernizacyjne

no-remontowe. Plan miejskiego Funduszu Rozwoju Kultury zapewni pokrycie środków finansowych na realizację tych zadań.

Sytuacja mieszkaniowa w Zielonej Górze od kilku lat pogarsza się. Odzyskiwane lokale będą przede wszystkim przydzielone na wywaterowanie mieszkańców z budynków przeznaczonych do rozbioru oraz na realizację wórków sądowych o eksmisję. W dalszym ciągu ograniczone do minimum będą przydziały pomieszczeń zastępczych dla osób oczekujących na mieszkania spółdzielcze.

W przyszłym roku około 700 rodzin zamieszka w nowych mieszkaniach, z tego około 538 w budynkach spółdzielczych, 24 w komunalnych, 50 w budynkach zakładu pracy oraz 50 rodzin w swoich domkach jednorodzinnych. Jest to w dalszym ciągu wielkość znacznie odbiegająca od potrzeb.

W grudniu 1983 r. zostało wydane i opublikowane w prasie zarządzenie prezydenta miasta określające zasady przyznawania działek budowlanych. Zgodnie z tymi zasadami — weryfikację kandydatów przeprowadza Społeczna Komisja Mieszkaniowa. Rozpocznie również egzekwowanie terminów rozpoczęcia i zakończenia budowy — pod rygorem odebrania działki. Podjęto również działania ograniczające prywatny obrót działkami nabytymi ze Skarbu Państwa. Zgodą na zbycie w okresie 5 lat od momentu nabycia, następuje tylko w szczególnie uzasadnionych przypadkach. W tym przypadku Komisja ds. Samorządu Mieszkańców MRN dała pełną swobodę działania Wydziałowi Geodezji i Gospodarki Gruntami — w granicach określonych przepisami prawa.

Budżet na 1985 rok w stosunku do budżetu roku 1984 jest wyższy o 124 mln zł. Dochody własne rządu narodowego, wzrosną o 15 proc., natomiast środki wykorzystywane przez mieszkańców w szczególności w budownictwie mieszkaniowym, zwiększą się o 20 proc. Budżet miejski w stosunku do roku 1984 maleje.

(K.H.) PS We wczorajszym artykule „Przyjęcie planu i budżetu na 1985 rok” nie widać autora wkradł się błąd. W wypowiedzi Leszka Szydłowskiego napisano, że osobom, które wybudowały garaże po 31 marca 1984 r. przedłużono umowę na dzierżawę działek o dalsze 10 lat. Chodziło oczywiście o datę 31 marca 1974 roku.

Na przebudowę i modernizację Palmiarni

W dalszym ciągu napływają wpłaty na przebudowę i modernizację Palmiarni. Ostatnio na liście ofiarodawców znalazły się następujące instytucje: Okręgowy Inspektorat Państwowej Inspekcji Handlowej (18.458 zł), II, III i Wojewódzki Oddział Narodowego Banku Polskiego (4.540 zł), Komunalne Przedsiębiorstwo Usług Socjalnych (3.975 zł), Zielonogórskie Zakłady Graficzne (20.000 zł), Wojewódzki Urząd Spraw Wewnętrznych (3.800 zł), Wojewódzka Spółdzielnia Budownictwa Wiejskiego (5.000 zł), Polski Monopol Loteryjny Warszawa (10.000.000 zł) oraz Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej (15.000 zł).

Przypominamy nr konta — NBP II OM 97026-2121-181-52.

Zyceliwość NA CO DZIEŃ

Przy ulicy Długiej znaleziono zegarek. Zgubę można odebrać przy ulicy Łużyckiej 47/4.

Nowe rekawice damskie skórzane, pozostawione w taxi nr 66 można odebrać w Czerwińsku przy ulicy Kukulekiej 8, tel. nr 191.

Książeczka ubezpieczeniowa i książeczka do nabożeństwa są do odebrania przy al. Wojska Polskiego 106.

Dziś koncert świąteczny

Dziś o godzinie 18 odbędzie się koncert świąteczny w wykonaniu Orkiestry Kameralnej FZ i kameralistów wrocławskich — Cantores Minores Vratislavenses pod dyrykcją Edmunda Kajdasza.

W programie: Anonim-Symfonia de Nativitate, Józef Kobierkiewicz — Pastorał staropolskie.

Bilety do nabycia w Filharmonii Zielonogórskiej, gdzie również odbędzie się koncert.

Dla ratowników drogowych

W czwartek (20 bm.) o godzinie 17 w Polskim Związku Motorowym w Zielonej Górze przy ul. Krakusa 58 odbędzie się zakończenie kursu ratowników drogowych przeprowadzonego przez Klub Motorowy „Duet”.

Na spotkanie organizatorzy zapraszają wszystkich ratowników drogowych.

Wypadki na drogach

Miniony tydzień na drogach naszego województwa był bardzo spokojny. Zanotowano tylko 7 wypadków drogowych, w których 6 osób doznało obrażeń. Nie było tym razem ofiar śmiertelnych. Sprawcami wypadków, byli kierowcy samochodów osobowych, ciężarowych i piesi. Do głównych przyczyn należy zaliczyć: nietrzeźwość, błędy pieszych oraz niedostosowanie prędkości do istniejących warunków drogowych.

W poniedziałek (10 bm.) około godz. 18.15 w m. Nowy Świat k. Sulechowa, kierowca Fiat 125p potrafił nietrzeźwym pieszym idącym środkiem drogi. Pieszy z obrażeniami został odwieziony do szpitala. W tym samym dniu około godz. 19.10 w Ochni kierowca samochodu marki Nysa będący w stanie wskazującym na użycie alkoholu potrafił nietrzeźwym pieszym Kierowca Nysy zbłądził z miejsca zdarzenia, lecz w wyniku podjętych czynności przez funkcjonariuszy MO został ustalony i zatrzymany w izbie wytrzeź-

wień. Pieszy z obrażeniami został odwieziony do szpitala.

W środę około godz. 16.30 w Zielonej Górze na ulicy Łużyckiej kierowca Fiat 126p na przejściu dla pieszych potrafił 14-letnią dziewczynkę, która nagle wbiegła na przeświele Nieletnia doznała obrażeń.

W czwartek około godz. 22 w Zarach na ul. Wojska Polskiego kierowca samochodu ciężarowego marki Jelcz z PKS Zary będący w stanie po użyciu alkoholu nie opanował pojazdu, uderzył w drzewo, a następnie zjechał z 2-metrowej ślarp, gdzie na skutek uszkodzenia zbiornika i wycieku paliwa nastąpił wybuch i pożar samochodu. Straty wynoszą około 1,5 miliona złotych.

Piątek i sobota minęły bez wypadków.

W niedzielę około godz. 14.30 w Lubsku na ul. Nowotki kierująca Fiatem 126p nie zachowując należytej ostrożności na prostym odcinku drogi nie opanowała pojazdu i uderzyła w betonowy słup, doznając obrażeń.

W minionym tygodniu służba ruchu drogowego MO ujął w ruchu ponad 1.300 wykroczeń w ruchu drogowym, za które 697 osób ukarano mandatai karnymi oraz 547 osób pouczo. Sporządzono 44 wnioski o ukaranie do kolegiów ds. wykroczeń. Zatrzymano 19 kierowców, w stanie po użyciu alkoholu. Za usterki zagrożące bezpieczeństwu w ruchu drogowym zatrzymano 45 do wózków rejestracyjnych, a po jazdy skierowano do ponownych badań technicznych.

W związku z niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi Wydział Ruchu Drogowego WUSW w Zielonej Górze apeluje do wszystkich uczestników ruchu drogowego o zachowanie maksimum ostrożności.

WTOREK 18 GRUDNIA BOGUSŁAWA GRACJANA

TEATRY

Teatr im. L. Kruczkowskiego w Zielonej Górze przedstawianie w terenie

KINA

„WENUS” — 10.30, 13, 15.30, 17.30, 19.45 — E.T. (USA 12 l.) „NYSA” — 9, 13.15, 15.30 — Imperium kontratakujące (USA 12 l.), 11.15, 17.45, 19.45 — Pół wojny (USA 12 l.) „NEWA” — 15.15, 17.30 — Idealna para (USA 15 l., poezja, z filmem), 19.45 — Jajo węża (RFN 18 l. poezja, z filmem)

MUZEUM WYSTAWY

Muzeum w Zielonej Górze nieczynne. Muzeum Archeologiczne Środkowego Nadodrza w Świdnicy czynne 9-16. Środek Nadodrza w bierwskim tysiącleciu przed naszą erą. Środek Nadodrza w schyłku starożytności. Obrona polskiej granicy zachodniej w okresie piastowskim. Wystawa biograficzna Józefa i Bożeny Kostrzewskich.

Muzeum Etnograficzne z siedzibą w Ochni. Dziecko w sztuce ludowej. Sztuka ludowa dla dziecka (19-15).

Lubuskie Muzeum Wojskowe w Drzonowie — czynne 10-16. Ciężki sprzęt bojowy WP.

Salon BWA — Grafika i rysunki Jolanty Zdrzałki. Czynny 12-17.

Galeria WSP — czynna 9-17. Art w malarstwie i fotografii Wandy Kościuszkiewicz i Ryszarda Kaniewskiego.

Galeria PSP przy ul. Żeromskiego czynna 9.30-18. Prezentuje współczesne dzieła sztuki.

Klub MPiK (9-20). Fotografii Marka Dankowskiego pt. „Katalonia”.

Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. C. K. Norwida w Zielonej Górze. Galeria polskiej ilustracji książkowej. Muzeum Książki Środkowego Nadodrza — czynne 10-17.

APTEKI

Dyżur pełni apteka przy ul. Wisniowej.

TELEFONY

Straż Pożarna 998 Pogotowie Miłycyńskie 297 Pogotowie Ratunkowe 999 Pogotowie Weterynaryjne (czynne całą dobę) 917 Pogotowie Energetyczne 991 Pogotowie Gazownicze 2181 Informacja PKS 3301 Informacja PKP 3838 LOT (9-17) 70797 Informacja Ustugowa 8300

PRZERWA W DOPŁYWE PRADU

19 i 20 grudnia 1984 r. w godz. 8.00-16.00 codziennie do m. Płoty.

19 grudnia 1984 r. od godz. 9.00 do 15.00 w Zielonej Górze do ulic: Kisielińskiej, Podgórznej od nr 95 do ulicy Niecałej os. Profesorskie.

19 grudnia 1984 r. od godz. 23.00 do 20 grudnia 1984 r. godz. 3.00 południowo-wschodnie oraz centrum miasta Zielonej Góry oraz m. Racula, Raculka, Kisielin Stary i Nowy, Łaz, Droszków, Czarna, Dąbrowa, Zawada od strony m. Jany, Przytok, Zabór, Wiełobłota, Miłsko. K-7238

Seminarium w Gębowie

W przyszłym roku Organizacja Narodów Zjednoczonych obchodzić będzie 40-lecie swego istnienia. Aby przybliżyć rolę tej organizacji we współczesnym świecie, w dniach 14-16 grudnia br. odbyło się w Gębowie (woj. leżyczyskiego) międzynarodowe seminarium Polskiego Towar-

zystwa Przyjaciół ONZ. Przebiegało ono pod hasłem „ONZ w przededniu swego 40-lecia”. Oprócz wybitnych znawców tej problematyki, wzięli w nim udział także lu buscy dziennikarze — członkowie Zielonogórskiego Oddziału PTP ONZ.

Wpiatkowy wieczór, tak ludno w zielonogórskim Klubie MPiK chyba jeszcze nie było. Nie tylko zabrakło miejsc siedzących, nawet na dostawianych krzesłach, ale i stać nie było gdzie. Na pewno drugie tyle chętnych odeszło z braku miejsc na sali.

Zainteresowanie spotkaniem z prof. dr Szepepanem Pieniążkiem przeszło najmilej oczekiwania organizatorów. Ten sławny nie tylko w Polsce uczyony, mimo bardzo szczegółowo, prawie co do minuty opracowanego programu swego pobytu w Zielonej Górze i województwie, znalazł dwie godziny czasu na rozmowę z zielonogórskimi działkowcami i sadownikami.

Najpierw garsz informacji przekazanych przez sekretarza ZW Polskiego Związku Działkowców mgr Mariana Paspińskiego, pełniącego rolę gospodarza tego interesującego spotkania. Otóż, w województwie zielonogórskim jest ponad 26 tys. działek, zajmujących 1500 ha ziemi, w 243 ogrodach. W przybliżeniu, co trzecia rodzina w mieście posiada działkę. Pod tym względem jesteśmy rekordzistami w kraju. W okresie 4 lat, przyjęto na ogrody działkowe 500 ha ziemi, w których wydzielono 10 tys. działek. Dziś, na nowych użytkowników czeka 1200 działek. Niestety, są one poza Zieloną Górą i Nową Solą. Obecnie, w 88 ogrodach w województwie prowadzone są inwestycje — instalacja wodociągowa, doprowadzenie energii, budowa ogrodzeń — na które przeznaczono 160 mln zł.

Zebrań z uwagą wysłuchali prof. Pieniążka, który krót-

ko i zwięźle mówił o sobie i swojej pracy. Na ogół wszyscy znani, chociażby pobieżnie, naukowy dorobek profesora w unowocześnieniu pol-

Działkowicze oko w oko z prof. Pieniążkiem

skiego sadownictwa. Przetozajmijmy się pytaniami działkowców kierowanymi do niego i jego odpowiedziami. Zgłoszono je dziesiątki, w prze różnych sprawach Wybraliśmy te, naszym zdaniem, istotne i oddające skalę zainteresowania działkowców i sadowników (Omówienie bardziej szczegółowo znajdują nasi czytelnicy w „Gazecie Lubuskiej” w rubryce „Wokół mego ogródeczka”). Pytanie: Kiedy ciąć drzewa (prześwietlać) — wczesna wiosna czy latem po zbiorach owoców? Odpowiedź: Kiedyś mówili o sobie, że tylko wczesną wiosną albo wtedy, kiedy nóż jest ostry. W obawie o silne, ostre mrozy, nie zaleca się ciąć drzew po zbiorach owoców. Drzewo choruje, obumiera, przecięte gałęzie lub konary. Jednak letnie prześwietlanie ma swoje zalety: mniej

wyraasta tzw. wilków (długich pedów) i mniej rozma za się różnych, szkodliwych bakterii. Pozytywnym tego przykładem jest chociażby wisań.

Pyt.: Dlaczego w Polsce zniknęły tradycyjne, kiedyś masowo uprawiane odmiany jabłoni, jak np. szara czy złota reneta, landsberska lub kolszta.

Odp.: Rozumieć, że chodzi, jak to się z sarkazmem mówi, o „sady bez ptaków i pszczoł”. Środki chemiczne, tam, gdzie jest to konieczne, należy stosować, ale pod warunkiem, że opryski będą przeprowadzane w odpowiednim czasie i rozsądnie. Wtedy w ogrodach będzie także miejsce dla ptaków i pszczoł.

Pyt.: Czy pieczarki mają rzeczywicie dużo białka, i czy w ogóle mają wartości odżywcze? Odp.: Nie wiem, nie znam się na tym. Jestem sadownikiem, a jak wiadomo, pieczarki na drzewach nie rosną.

Pyt.: Gdzie można kupić tzw. oczka szlachetnych odmian moreli i brzoskwiń? W Zielonogórskim ich nie ma.

Odp.: U sadowników w San domierskiem lub w zakładach naszego instytutu w województwie wrocławskim. Nie każdy chętny ich kupna musi tam jeździć. Można zamówić w zbiorowo np. przez ogrodowy zarząd PZD.

Pyt.: Czy borówka wysoka nadaje się na produkcję wysokotowarową? Odp.: Raczej nie. Osobiście bałbym się ją zalecać, z uwagi na słabą jej odporność na mrozy. Natomiast zachęcam jej uprawę na działkach lub ogrodniku przydomowym. Obficie owocuje i bardzo smaczne ma owoce.

Pyt.: Czy nowe odmiany truskawek będą odporne na pleśń i gnicie? Odp.: W Instytucie Sadowniczym w Skierniewicach prowadzone są prace nad nowymi odmianami truskawek. Jak dotychczas bezkonkurencyjna jest „Zenga”. Najbardziej odporna na bakterie i daje wysokie plony.

Pełne dwie godziny trwał ten wieczór pytań i odpowiedzi. Nietrudno było z nich wyciągnąć wnioski. Pierwszy: działkowicze takną praktycznej wiedzy o uprawach na swoim poletku. Niezbędne są więc praktyczne pokazy i wszelkiego rodzaju porady fachowców — sadowników i ogrodników. Drugi: zorganizować bezpośrednio dla ogrodników dystrybucję szlachetnych odmian drzew i krzewów owocowych, także kwiatów. Trzeci: Zarząd Wojewódzki PZD z własnej inicjatywy spowoduje utworzenie szkółki z sadzonkami tradycyjnych odmian drzew owocowych. Organizatorami tego udanego spotkania z naszym wielkim uczonym i przeuroczym człowiekiem byli: Zarząd Wojewódzki PZD, Lubuski Komitet Upowszechniania Prasy i redakcja „Gazety Lubuskiej”. St. F.

to królik czy zając, a może ślimak? Pyt.: Czy w ogóle na działkach należy stosować chemiczne środki ochrony roślin i drzew? Odp.: Rozumieć, że chodzi, jak to się z sarkazmem mówi, o „sady bez ptaków i pszczoł”. Środki chemiczne, tam, gdzie jest to konieczne, należy stosować, ale pod warunkiem, że opryski będą przeprowadzane w odpowiednim czasie i rozsądnie. Wtedy w ogrodach będzie także miejsce dla ptaków i pszczoł.

Pyt.: Czy pieczarki mają rzeczywicie dużo białka, i czy w ogóle mają wartości odżywcze? Odp.: Nie wiem, nie znam się na tym. Jestem sadownikiem, a jak wiadomo, pieczarki na drzewach nie rosną.

Pyt.: Gdzie można kupić tzw. oczka szlachetnych odmian moreli i brzoskwiń? W Zielonogórskim ich nie ma.

Odp.: U sadowników w San domierskiem lub w zakładach naszego instytutu w województwie wrocławskim. Nie każdy chętny ich kupna musi tam jeździć. Można zamówić w zbiorowo np. przez ogrodowy zarząd PZD.

Pyt.: Czy borówka wysoka nadaje się na produkcję wysokotowarową? Odp.: Raczej nie. Osobiście bałbym się ją zalecać, z uwagi na słabą jej odporność na mrozy. Natomiast zachęcam jej uprawę na działkach lub ogrodniku przydomowym. Obficie owocuje i bardzo smaczne ma owoce.

Pyt.: Czy nowe odmiany truskawek będą odporne na pleśń i gnicie? Odp.: W Instytucie Sadowniczym w Skierniewicach prowadzone są prace nad nowymi odmianami truskawek. Jak dotychczas bezkonkurencyjna jest „Zenga”. Najbardziej odporna na bakterie i daje wysokie plony.

Pełne dwie godziny trwał ten wieczór pytań i odpowiedzi. Nietrudno było z nich wyciągnąć wnioski. Pierwszy: działkowicze takną praktycznej wiedzy o uprawach na swoim poletku. Niezbędne są więc praktyczne pokazy i wszelkiego rodzaju porady fachowców — sadowników i ogrodników. Drugi: zorganizować bezpośrednio dla ogrodników dystrybucję szlachetnych odmian drzew i krzewów owocowych, także kwiatów. Trzeci: Zarząd Wojewódzki PZD z własnej inicjatywy spowoduje utworzenie szkółki z sadzonkami tradycyjnych odmian drzew owocowych. Organizatorami tego udanego spotkania z naszym wielkim uczonym i przeuroczym człowiekiem byli: Zarząd Wojewódzki PZD, Lubuski Komitet Upowszechniania Prasy i redakcja „Gazety Lubuskiej”. St. F.

GAZETA LUBUSKA - dziennik Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Redakcja al. Niepodległości 25, skr. pocztowa 129 65-950 Zielona Góra. Redakcja ogólna - 52 1/2 Dział Miejski - 25 1/2 Dział Ekonomiczny - 46 3/2 Dział Łączności i Czynności - 11 1/4. Oddział redakcyjny w Gorzowie ul. Marchlewskiego 15 tel. 400 Gorzów tel. 251-82. Materialne i inne zamówienia redakcja nie zwraca. WYDAWCA: Aktywność Spółdzielcza Wydziałowa „Prasa Książka-Ruch” Zielonogórskie Wydawnictwo Prasowe al. Niepodległości 25 65-942 Zielona Góra skr. pocztowa 51 (lacy centrala telefoniczna 461 4547) Druk: Drukarnia Prasowa ZWP ul. Reja 5 65-875 Zielona Góra. OGŁOSZENIA przyjmuje Biuro Reklam „Prasa-Książka-Ruch” na terenie całego kraju. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Książka-Ruch” i urzędy pocztowe. Prenumerata za siceciem wysyłki za granicę przyjmuje Towarowa 23, konto NBP XV Oddział w Warszawie 1153-201945-139-11. Prenumerata za jest sent dla sicejących instytucji i zakładów pracy.

Julita Macur zawstydzila mezczyzn

Puchar szefa WUSW dla strzelców Gwardii

Do tradycji należą zawody strzeleckie w broni pneumatycznej, w których zielonogórska Gwardia spotyka się z ekipą Dynamy Hoppengar...

W pozostałych konkurencjach meczu zwyciężyli: Kpn. seniorów - I. Jagodzinski (Gwardia) 1162 pkt...

W podwójnej rundzie strzelania Ppn. młodzieńców - A. Grucelki 362, Ppn. młodzieńców - M. Polus 338, Ppn. młodzieńców - A. Thiele 362...

Rozwój intelektualny i fizyczny muszą iść w parze

VIII Krajowy Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy Szkolnego Związku Sportowego powierzył funkcję przewodniczącego Zarządu Głównemu...

Do obowiązków zawodowych, działacza Stronnictwa Demokratycznego, doszły panu jeszcze sportowe...

Obradowali działacze tenisa i piłki ręcznej

W Gorzowie odbyły się kolejne walne zebrania sprawozdawczo-wyborcze OZS: tenisa i piłki ręcznej...

Do faktycznego programu zajęć szkolnych, ale nie może być on podstawowym argumentem w tłumaczeniu...

Z boisk siatkówki

W spotkaniach klasy międzywojewódzkiej siatkówki drużyn męskich padły następujące rezultaty: Transporthwic Jawor - Chrobry Głogów 3:0...

Table with 3 columns: Team, Points, Goals. Includes teams like Transportowice, Czarni Szprotawa, Ikar Legnica, Pegar, Orion, Dolparkart, Chrobry, Zryw, Czarni Zagan.

W rozgrywkach o mistrzostwo zielonogórskiej klasy A drużyn męskich odbyły się tylko trzy mecze...

Table with 3 columns: Team, Points, Goals. Includes teams like Orion II Sulechów, MKS Kozuchów, Budowlani Gozdni, Syrena Zbąszynek, Dozarni II, Carina I Gubin, AZS WSiNz, Nadzdrze Bojadla, Carina II, Skra Wolczyn, Czarni II Szprotawa.

P. Kowalski trenerem Polonii Bytom

Po rezygnacji Piotra Czaji z funkcji trenera piłkarzy Polonii Bytoma opiekę nad tą drużyną powierzono Pawłowi Kowalskiemu...

Jeszcze tydzień głosowania

Milowymi krokami zbliża się termin zakończenia etapu głosowania w plebiscytcie „Gazety Lubuskiej”...

W konkursach, które odbywały się w Kanadzie i USA nie starował skoczek NRD, który należał do ścisłej czołówki światowej...



Zwycięstwo Marca Girardelliego

Zwycięstwem reprezentanta Luksemburga Marca Girardelliego zakończył się supergigant, rozegrany w niedzielę w Madonna di Campiglio...

Rekordy młodych sztangistów radzieckich

W Zaporozczu rozegrano zawody o Puchar ZSRR w podnoszeniu ciężarów i mistrzostwo kraju w poszczególnych bojach...

Czwarty start i czwarty sukces A. Feldera

W doskonałej formie znajduje się Austriak Andreas Felder. Na olimpijskiej scenie 70 m w Lake Placid wygrał czwarty konkurs...

«Wawelskie Smoki» przeegzaminują koszykarzy Zastalu

Koszykarze ekstraklasy zakończyli pierwszą rundę mistrzostw. Było w niej kilka szlagierów, choćby w gronie Hutnika Kraków...

W meczu inauguracyjnym sezonu II ligi w Drzonkowie 97:105. Jak będzie w jutrzejszym rewanżu w Krakowie? W pozostałych meczach...

Zwycięstwo Marca Girardelliego

Zwycięstwem reprezentanta Luksemburga Marca Girardelliego zakończył się supergigant, rozegrany w niedzielę w Madonna di Campiglio...

W Zaporozczu rozegrano zawody o Puchar ZSRR w podnoszeniu ciężarów i mistrzostwo kraju w poszczególnych bojach...

Ze sportu szkolnego

ZOW SZS w Zielonej Górze zweryfikował rozgrywkę szkół ponadpodstawowych w pilce ręcznej dziewcząt i chłopców...

LIGA SZKOLNA DZIEWCZĘTA: Group I, Group II, Group III. Includes teams like ZSEK Zary, ZSSP Nowa Sól, ZSEK IR Z. Góra, ZSO Świebodzin, ZSWL Zagan, ZSZ Gubin, ZSO Zary, ZSR Ilowa, ZSM Zagan.

KLASA „A”, DZIEWCZĘTA. Includes teams like ZSO Zagan, ZSZ Świebodzin, ZSOZ Lubsko, ZSZ Wolczyn, ZSZ Gubin, ZSZ Zary.

Chłopcy, grupa I, grupa II, grupa III. Includes teams like ZSS Zary, ZSM Świebodzin, TOR Sława, ZSZ Wolczyn, ZSZ Z. Góra, ZSM Zagan.

ZSEL N. Sól, ZSM Zagan, ZSO Zagan, ZSZ Zary, ZSR N. Miasteczko.

Ze znacznym opóźnieniem zamieszczenie wyników finału wojewódzkiego w sztafetowych biegach przełajowych XV Zielonogórskiej Spartakiady Młodzieży...

Robert Felisiak szermierzem roku

Rozstrzygnięto tradycyjny challengee Polskiego Związku Szermierzów i redakcji „Sportu” na najlepszego szermierza roku...

Wyniki: 1. Robert Felisiak (AZS Politechniki Wrocławskiej) - 86 pkt., 2. Bogdan Zych (Legia Warszawa) - 77,3 pkt., 3. Tadeusz Figula (Zagłębie Konińskie) - 57,4 pkt.

Sport i rekreacja

W Międzyzdrojach zakończono doroczny międzynarodowy sparingowy sportowo-rekreacyjny. Uczestniczyli w nim 15 zakładów pracy...

Pod kozłami

W kolejnych meczach koszykarze Międzyzdroży uzyskali wyniki: Liga międzywojewódzka mężczyzn: Warta Kotłowa Kolobrzeg 84:86 (48:49)...

Znow remis

Remisem zakończyła się 33 partia meczu o szachowe mistrzostwo świata między obrońcą tytułu Anatolijem Karpowem i pretendentem Garri Kasparowem w Moskwie...

Pływacki Puchar Europy

W Bergen (Norwegia), zakończył się pływacki Puchar Europy (obiekt 25 m). W konkurencji mężczyzn zwyciężył zespół NRD - 235 pkt.

KUPON PLEBISCYTOWY - 1984. Table with 5 rows and 5 columns for voting points.

TELEWIZJA

WTOREK PROGRAM I: 6 TTR Matematyka, sem. I - Ogólne własności funkcji liczbowych...

16.20 Program dnia; 16.25 Dt - wiadomości; 16.30 Dla dzieci - Akademia muzyczna; 16.55 Dla dzieci - Michałki; 17.20 Dt - wiadomości; 17.30 Finał tenisowego Pucharu Davisa...

PROGRAM II: 17.55 Program dnia; 18 W obronie własnej; 18.30 Program lokalny; 19 Teleturniej „33”; 19.20 Przeboje „Dwójki”; 19.30 Dziennik telewizyjny; 20 Goraca linia; 20.15 Salon muzyczny...

TV BERLIN

PROGRAM I: 10 Ostrze za ostrze - polski film telewizyjny; 11.45 Magazyn spraw międzynarodowych; 17.45 Przejście z Zielonej Doliny (8) - serial filmowy; 19.30 Dziennik; 20 Film; 22.25 Gwiazdy w drodze.

RADIO

PROGRAM I: 6. Y. 8. 9. 10. 11. 12.05. 14. 16. 18. 19. 20. 22. 23 - Wiad.; 5.30-9.00 Poranne sygnały; 9-11...

Cztery pory roku; 11.05 Konc. przed hejnałem; 12.30 Muzyka folklorem malowana; 12.45 Rolniczy kwadrans; 13.30 Przeboje mistrzów; 14.05 Magazyn „Rytm”; 15.55 Radio Kierowców; 16.35 Bank przebojów; 17 Muzyka i aktualności; 17.25 Ten stary, dobry jazz; 18.15 Koncert dnia; 19.30 Radio dzieciom; 20.10 Koncert żywych; 20.40 „Opowiesci z Bollezy”; 21.05 Kronika sportowa; 21.15 Kariery laureatów konkursów chłopskich; 22.25 Kronika muz. wspomnień; 23.10 Panorama świata; 23.30 Poetyckie prezentacje.

PROGRAM II: 6. 8. 13. 17. 21.05 - Wiad.; 6.30 PR Zielona Góra; 8.30 Poranna serena; 9 i 23 „Morze, morze” - odc.; 9.20 Muzyka; 9.50 i 16.50 „Jedynym wyjściem jest śmierć” - odc.; 10 Godzina melodiana; 11.10 Muzyczny non-stop; 12.25 W stronę jazzu; 13.05 Z malowanej skrzynki; 13.30 Album operowy; 14.15 Przeboje sprzed lat; 15.10 Alex Band...

15.30 Klasyki syntezatorów; 16 Wielkie dzieła, wycel wykonawcy; 17.05 PR Zielona Góra; 18.30 Klub stereo; 19.30 Wieczór w ilharmonii; 21.15 Ballady po polsku; 21.30 - 1.00 Literatura i muzyka.

PROGRAM III: 7. 8. 9. 12. 15. 16. 17. 18 - Wiad.; 6.00-9.05 Zapraszamymy do Trójki; 9.20 Mała poranna muzyka; 10 „Kariery Nikodemu Dyzmy” - odc.; 10.30 W kręgu Ellingtona; 11.20 Muzyczny Interklub; 11.50 i 19.50 „Dzienniki” - odc.; 13.10 Półtorka z rozrywki; 14 Mistrzowie białej; 15.05 Big-beat na płytach; 16-19 Zapraszamy do Trójki; 19.20 Zapisane w pamięci; 19.30 Trochę swingu; 20 Cały ten rock; 21 Mistrzowie francuskiego baroku; 21.45 „Mistrz sadu ostatecznego” - odc.; 22.15 Sładami jazzowych legend; 23 Zapraszamy do Trójki.

16.20 Program dnia; 16.25 Dt - wiadomości; 16.30 Dla dzieci - Akademia muzyczna; 16.55 Dla dzieci - Michałki; 17.20 Dt - wiadomości; 17.30 Finał tenisowego Pucharu Davisa; 17.30 Magazyn konsumenta; 19 Dobranoc - „Słimk Macius”; 19.10 Klinika zdrowego człowieka; 19.30 Dziennik telewizyjny; 20 Publicystyka; 20.15 „Lord z Brambeck” - film fab. prod. RFN; 22 Dt - komentarz; 22.25 Wieczór filmowy; 23.05 Studio Sport - Turniej „Izwestii” w hokeju na lodzie; CSRS - Finlandia; 23.45 Dt - wiadomości.

PROGRAM IV: 7. 12.05. 16. 19.30. 23.50 - Wiad.; 7.10 Harcerski poranek; 7.40 Język rosyjski; 8.30 Nuty spod lekkiej batuty; 9.05 i 13 Muzyka, kl. 4; 9.30 „Nozowy komisarz” - siuch dla prezesa; 10 Wycieczka nie obywała; 11.30 Barok w interpretacji muzyków polskich; 11.45 Język polski, kl. 2 lic.; 11.50 Pięć towe kolekcje; 12.30 Polskie zespoły instrumentalne; 12.30 W Jezioranach; 13.25 Kameralistka neoromaników; 14-16 Populidna młodych szlach; 16 „Wysoka fala” - odc.; 16.30 Widnokrąg; 17.05 Wielka symfonia; 18.20 Muzyczna hobby; 18.40 Studio ekspertów; 19.40 Język niemiecki; 19.55 NUR1; 20.20-22.00 Wieczór muzyki i myśli; 22 Wirtuoz naszego stulecia; 22.50 Lekturey Człowiek; 23 Muzykoterapia; 23.30 Człowiek i nauka.